



ASEAN INFORMATION CENTER

Government Public Relations Department



Follow us: YouTube Facebook WSC

TH | EN

[HOME](#) [NEWS](#) [ARTICLE](#) [MEDIA GALLERY](#) [ABOUT ASEAN](#) [CONTACT US](#)

AGENCY NEWS

Ministry of Finance ready to host APEC Finance Ministers' Meeting

3 March 2022 (Readers 2)



The Ministry of Finance is ready to host the 29th APEC Finance Ministers' Meeting (APEC FMM) and other related meetings in 2022

under the concept of
"Advancing digitalization, Achieving sustainability."

The APEC FMP priorities in Thailand's APEC host year 2022 are: 1) Sustainable Finance and 2. Digitalization for Digital Economy.

During Thailand's hosting of the APEC Meeting in 2022, the Ministry of Finance will hold three meetings under the framework of the APEC Finance Ministers' Process (APEC FMP). The APEC Finance and Central Bank Deputies' Meeting: APEC FCBDM will take place on 16 - 17 March 2022.

The APEC Finance Senior Officials' Meeting: SFOM will be held in Khon Kaen Province on 23 - 24 June 2022. The APEC Finance Ministers' Meeting: APEC FMM will take place in Bangkok on 19 -21 October 2022.

Source: Ministry of Finance:
<https://drive.google.com/file/d/1vgywNmV6Hf7wGFwyaDNtiGDMcq4PMHo/view>

#APEC2022THAILAND #APEC2022PRD

คนไทยใจแป้ว! คลังไม่ไปต่อ ผันสลาย! คนละครึ่งเฟส 5

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง ยังไม่ได้พิจารณาโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ไม่ว่าจะเพิ่มวงเงินหรือขยายระยะเวลาเนื่องจากโครงการคนละครึ่งเฟส 4 ยังคงดำเนินการอยู่ไปจนถึงวันที่ 30 เม.ย.2565 ฉะนั้นยังมีเวลาพิจารณารายละเอียดโครงการ ถึงแม้ว่าผู้ใช้สิทธิบางราย จะใช้สิทธิครบวงเงิน 1,200 บาทแล้ว แต่ก็ยังมีอีกหลายคนที่ยังเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อวันที่ 28 ก.พ.ที่ผ่านมา

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการคนละครึ่งเฟส 4 มีผู้ใช้สิทธิรวม 26.23 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายรวม 48,783.80 ล้านบาท ขณะที่ผู้ประกอบการร้านค้า เข้าร่วมโครงการแล้ว 1.35 ล้านราย

“สำหรับสิทธิคนละครึ่งที่ยังมีสิทธิคงเหลืออีก 2.77 ล้านสิทธิ จะครบ 29 ล้านสิทธิตามที่ ครม.ได้อนุมัตินั้น กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาอย่างละเอียดในระดับนโยบายว่าจะดำเนินการกับ 2.77 ล้านสิทธิที่เหลืออย่างไรต่อไป ซึ่งขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่า จะนำมาเปิดลงทะเบียนใหม่ หรือนำวงเงินสิทธิมาเพิ่มให้กับคนเดิม ยังต้องพิจารณาและหารือในเชิงนโยบายว่าจะนำสิทธิคนละครึ่งเฟส 4 ที่เหลืออีก 2.77 ล้านสิทธิมาดำเนินการอย่างไร เพราะตอนเปิดลงทะเบียนล่าสุด 1 ล้านสิทธิ ก็ใช้เวลาหลายวันกว่าจะเต็ม อาจจะต้องจ่อคิวตัวแล้วหรือไม่ ต้องมีการศึกษาวิเคราะห์ก่อน”



คนละครึ่ง 4 สะพัด 4.8 หมื่นล.

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 จากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 2 มี.ค.2565 เวลา 23.00 น. พบว่า มีผู้ใช้สิทธิ์ที่เป็นประชาชนที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง (ประชาชนกลุ่มเดิมฯ) 25.46 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 47,741.3 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิ์ที่เป็นประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มใหม่ฯ) จำนวน 7.66 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 992.5 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิ์ทั้งหมดจำนวน 26.23 ล้านราย และยอดการใช้จ่ายรวม 48,733.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 24,753.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 23,980.3 ล้านบาท



"คนละครึ่งเฟส4" ลุ้น "คลัง" เติมเงินเพิ่ม

หน้าแรก | ตลาดเงิน - ตลาดทุน



ผู้สื่อข่าวธุรกิจดิจิทัล | 03 มี.ค. 2565 เวลา 16:09 น. | 4.8k

คลัง เผย อยู่ระหว่างพิจารณาสิทธิ "คนละครึ่งเฟส4" ที่เหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิ หลังเปิดลงทะเบียนรอบล่าสุดอาจถึงจุดอิ่มตัว ไม่ฟันธงเพิ่มเงินหรือไม่ รอระดับนโยบายเคาะเร็วๆ นี้

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดแถลงถึงโครงการ "คนละครึ่งเฟส4" ที่ยังมีสิทธิคงเหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิ หลังคลังได้เปิดสิทธิในโครงการฯ แต่ไม่มีการใช้จ่ายเพิ่มมาภายในวันที่ 28 ก.พ. 65 ที่ผ่านมา ว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะมีมติในระดับนโยบาย ว่า จะดำเนินการกับ 2.6 ล้านสิทธิที่เหลืออย่างไรต่อไป ซึ่งเรื่องนี้ยังตอบไม่ได้ว่า จะนำมาเปิดลงทะเบียนใหม่ หรือ นำวงเงินสิทธิมาเพิ่มให้กับคนเดิม ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนเร็วๆ นี้

"ยังต้องพิจารณาและหารือในเชิงนโยบาย ว่า จะนำสิทธิคนละครึ่งเฟส4 ที่เหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิมาดำเนินการอย่างไร เพราะตอนเปิดลงทะเบียนล่าสุด 1 ล้านสิทธิ ก็ใช้เฉพาะวันกว่าจะเต็ม อาจจะมีจุดอิ่มตัวแล้วหรือไม่ ต้องมีการศึกษาวิเคราะห์ก่อน ดังนั้นตอนนี้ยังตอบไม่ได้ ว่า สิทธิที่เหลืออยู่จะเป็นการอย่างไรต่อไป" นายพรชัย กล่าว



ขณะที่ความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งเฟส 4 โดยจากข้อมูลระบบ ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 ณ เวลา 23:00 น. พบว่า มีผู้ใช้สิทธิทั้งหมดจำนวน 26.23 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายรวม 48,733.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 24,753.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 23,980.3 ล้านบาท

และเมื่อยอดใช้จ่ายต่อระบบตามประเภทตามร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 20,102.4 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 8,448.0 ล้านบาท ร้าน TOP 2,184.2 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 17,057.5 ล้านบาท ร้านบริการ 854.3 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 87.4 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 มีผู้ประกอบการเข้าร่วมแล้วจำนวน 1.35 ล้านราย

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้จ่ายโครงการฯ ระยะที่ 4 ได้จนถึงวันที่ 30 เมษายน 2565 และสำหรับผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ยังสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 ผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่จะกระทรวงพาณิชย์ หรือสำนักงานการค้าและเศรษฐกิจฯ ได้อย่างต่อเนื่องจนกว่ากระทรวงการคลังจะประกาศปิดรับสมัคร



BUSINESS TODAY

BUSINESS MONEY2KNOW STOCK POLITICS WORLD OPINION PODCAST ROUNDUP

Home > BT News > คนละครึ่งเฟส 4 กว่า 26 ล้านสิทธิ์ คลังเผยยอดใช้จ่าย 4.8 หมื่นล้านบาท

BT News 3 March 2022 Updated 1 min ago

คนละครึ่งเฟส 4 กว่า 26 ล้านสิทธิ์ คลังเผยยอดใช้จ่าย 4.8 หมื่นล้านบาท

by Business Today

Share Facebook Line Twitter Email



นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 โดยจากข้อมูลระบบ ณ วันที่ 2 มีนาคม 2565 ณ เวลา 23.00 น. พบว่า มีผู้ใช้สิทธิ์ที่เป็นประชาชนกลุ่มเดิม จำนวน 25.46 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 47,741.3 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิ์ที่เป็นประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มใหม่) จำนวน 7.66 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 992.5 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิ์ทั้งหมดจำนวน 26.23 ล้านราย



ทั้งนี้ยอดการใช้จ่ายรวม 48,733.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 24,753.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 23,980.3 ล้านบาท และมียอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 20,102.4 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 8,448.0 ล้านบาท ร้าน TOP 2,184.2 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 17,057.5 ล้านบาท ร้านบริการ 854.3 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 87.4 ล้านบาท

— สำนักข่าวบีบีซี —

โดยมีประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ทั้งหมด 26.38 ล้านราย ซึ่งเป็นประชาชนกลุ่มเดิม ที่เคยยื่นสิทธิ์แต่ไม่มีการใช้สิทธิ์โครงการฯ ระยะที่ 4 แล้ว จำนวน 25.46 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านราย สำหรับผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 มีผู้ประกอบการเข้าร่วมแล้วจำนวน 1.35 ล้านราย โดยเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 2.55 หมื่นราย

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้จ่ายโครงการฯ ระยะที่ 4 ได้จนถึงวันที่ 30 เมษายน 2565 และสำหรับผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ยังสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 ผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่กระทรวงมหาดไทยในพื้นที่หรือสาธารณสุขภาคกรงุไทยฯ ได้อย่างต่อเนื่องจนกว่ากระทรวงการคลังจะประกาศปิดรับสมัคร

TAGS คนละครึ่งเฟส 4



คนละครึ่งเฟส 4 กว่า 26 ล้านสิทธิ์ คลังเผยยอดใช้จ่าย 4.8 หมื่นล้านบาท

ติดตามข่าวสารอันหลากหลายจาก Business Today ได้โดยทางแอปพลิเคชัน

บทความข่าว: 5 ข้อคิดเกี่ยวกับ 5G: 5G จะเปลี่ยนโลกอย่างไร? ประโยชน์ 5G สำหรับธุรกิจ

ข่าวเด่น: 5G จะเปลี่ยนโลกอย่างไร? ประโยชน์ 5G สำหรับธุรกิจ

ข่าวเด่น: 5G จะเปลี่ยนโลกอย่างไร? ประโยชน์ 5G สำหรับธุรกิจ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 3 มีนาคม 2565 เวลา 18:41

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเลี้ยงเปิดลงทะเบียน “คนละครึ่ง” เฟส 4 รอบเก็บตก 2.6 ล้านสิทธิ

วันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2565 เวลา 18:41

หน้าหลัก | รายงาน | การเมือง | เศรษฐกิจ | สังคม | กีฬา | สุขภาพ | เทคโนโลยี | การศึกษา | ไลฟ์สไตล์ | เกษตร

คลังเลี้ยงเปิดลงทะเบียน “คนละครึ่ง” เฟส 4 รอบเก็บตก 2.6 ล้านสิทธิ

Tweet Share

👤 นายพรชัย ฐีระเวช 3 มีนาคม 2565 16:37 น. 📍 เศรษฐกิจ

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากการที่ประชาชนกลุ่มเดิมที่ยังไม่ได้เริ่มใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ซึ่งมีจำนวนกว่า 2.6 ล้านราย ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา ขณะนี้ถูกตัดสิทธิ์เข้าร่วมโครงการแล้ว

อย่างไรก็ตามกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาอย่างละเอียดในระดับนโยบายว่าจะดำเนินการกับสิทธิดังกล่าวที่เหลืออย่างไรต่อไป ซึ่งขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่า จะนำมาเปิดลงทะเบียนใหม่หรือไม่ ส่วนสิทธิที่หมดอายุให้ไปคนเดิมที่เคยได้รับสิทธิแล้ว ซึ่งจะเห็นความชัดเจนเร็วๆ นี้

“ยังต้องพิจารณาและหารือในเชิงนโยบายว่าจะนำสิทธิคนละครึ่งเฟส 4 ที่เหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิมาดำเนินการอย่างไร เพราะตอนเปิดลงทะเบียนล่าสุด 1 ล้านสิทธิ ก็ใช้เฉพาะหลายวันจะเต็ม อาจจะถึงจุดอิ่มตัวแล้วหรือไม่ ต้องมีการศึกษาวิเคราะห์ก่อน ดังนั้นตอนนี้ยังตอบไม่ได้ว่า สิทธิที่เหลืออยู่จะดำเนินการอย่างไรต่อไป”

Tweet

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 3 มีนาคม 2565 เวลา 18:41

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังอาหารหรือตอ หลังคนละครึ่ง เฟส 4 สิทธิคงเหลือกว่า 2.6 ล้านสิทธิ

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 3 มีนาคม 2565 เวลา 19:26

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คนละครึ่งเฟส 5 คลังพบคนละครึ่งเฟส 4 ยังเหลืออีกกว่า 2.6 ล้านสิทธิ์

[illegible]



สรรพสามิตชี้ ไม่มีนโยบายขึ้นภาษีเหล้า-เบียร์และเครื่องดื่มบำรุงกำลัง

นายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต กล่าวยืนยัน กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง ยังไม่มีนโยบายในการปรับขึ้นภาษีสสุรา เบียร์และเครื่องดื่มบำรุงกำลัง อย่างไรก็ตามจากกรณีกระแสข่าวที่ผู้ค้าเตรียมปรับขึ้นราคา 20-30 บาทต่อโหลนั้น ทางกรมสรรพสามิต ได้สอบถามไปยังบริษัท โอเอสแอล จำกัด แล้ว โดยได้รับการยืนยันว่ายังไม่มีนโยบายในการปรับขึ้นราคาเครื่องดื่มบำรุงกำลัง ซึ่งยังคงราคาขายที่ 10 เหมือนเดิม แต่ทั้งนี้จะมีการออกผลิตภัณฑ์ตัวใหม่และจำหน่ายในราคา 12 บาท เช่นเดียวกับการเฝ้า

ของเบียร์ และสุรา ทางผู้ประกอบการโรงอุตสาหกรรมสุรารายใหญ่ ได้ยืนยันว่า ยังไม่มีนโยบายในการปรับขึ้นราคาแต่อย่างใด

“กรมสรรพสามิต ยังไม่มีนโยบายในการปรับขึ้นสุรา เบียร์ และเครื่องดื่มบำรุงกำลัง และจากการสอบถามยังไปผู้ประกอบการก็ได้รับการยืนยันว่ายังไม่มีนโยบายในการปรับขึ้นราคา แต่อาจมีการออกผลิตภัณฑ์ตัวใหม่เพื่อจำหน่ายในราคาที่สูงกว่า ดังนั้นขอความร่วมมือร้านค้าปลีกอย่าปรับขึ้นราคา ซึ่งหากประชาชนพบ ขอให้แจ้งมายัง 1713 กรมสรรพสามิต เพื่อจะส่งเจ้าหน้าที่ลงตรวจสอบเพื่อดำเนินมาตรการที่เกี่ยวข้องต่อไป”

นายณัฐกร กล่าวอีกว่า ในช่วงวันที่ 14-17 มีนาคม 2565 จะเป็นช่วงที่กรมสรรพสามิต จะมีการส่งเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตรวจสอบราคาขายปลีก ของสุรา เบียร์ และเครื่องดื่มบำรุงกำลัง ก่อนประกาศราคาขายปลีกแนะนำ ทั้งนี้ หากจะมีการปรับราคาขาย ทางผู้ประกอบการต้องมีการแจ้งราคาและต้นทุนมายังกรมสรรพสามิตก่อน ซึ่งหากยังไม่แจ้งมา ร้านค้าปลีกจะไม่สามารถปรับขึ้นราคาขายปลีกได้

ก่อนหน้านี้ นายณัฐกร ได้มีการเปิดเผย ในเดือนมี.ค.นี้ กรมฯ จะส่งเจ้าหน้าที่ออกพื้นที่ผู้ตรวจสอบราคาขายปลีก เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามร้านค้าปลีกและขายส่ง ทั้งสุราขาว สุราสี เบียร์ ทั่วประเทศ ว่ามีการจำหน่ายตามราคาขายปลีกแนะนำที่ได้แจ้งมายังกรมฯ หรือไม่

ทั้งนี้ หากพบว่ามีราคาขายสูงเกิน 5% จากราคาที่แจ้งไว้ กรมฯ จะเรียกผู้ผลิตเข้ามาชี้แจงปรับราคา เพื่อเก็บภาษีใหม่ตามราคาที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังไม่มีผู้ผลิตสุรา เบียร์ แจ้งขอปรับราคาขายปลีกเข้ามายังกรมฯ โดยการเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่ม กรมฯ จะเก็บตามราคาขายปลีกแนะนำกับโรงงานผู้ผลิต ■



นฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์ รองเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ร่วมกับ ม.ล.ชโยทิต กฤตการ ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี และ ณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ประชุมชี้แจงทำความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า (EV) ให้แก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมรถยนต์และรถจักรยานยนต์ จัดโดยกรมสรรพสามิต ณ อาคารหอประชุมกรมสรรพสามิต

ถกทีมเศรษฐกิจไ้มาตรการ - ชงดึงเงินประชารัฐช่วยรากหญ้า

นายกฯสั่งอ้อม'ผู้ใช้เบนซิน'

สั่ง“สุพัฒนพงษ์”หารือแบ่งก
แรงแก้หนี้ประชาชน

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกรัฐมนตรีหารือทีมเศรษฐกิจ แก้ปัญหาค่าครองชีพหลังราคาน้ำมันพุ่ง สั่ง“คลัง-พลังงาน”เร่งมาตรการช่วยผู้ใช้ เบนซิน เน้นกลุ่มเปราะบาง จักรยานยนต์ รับจ้าง เล็งจ่ายผ่านบัตรสวัสดิการรัฐมอบ “สุพัฒนพงษ์” หรือสมาคมธนาคาร-แบงก์รัฐ แก้หนี้ประชาชน ห่วงปมโควิด-น้ำมันแพงเพิ่ม ปัญหาหนี้ “หอการค้า” ห่วงน้ำมันดิบขึ้นไปแตะ 120 ดอลลาร์ ส.อ.ท.ชี้ผู้ผลิตแบกต้นทุนเพิ่ม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เรียกประชุมทีมที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี ที่ทำเนียบรัฐบาล วานนี้ (3 มี.ค.) เพื่อติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจที่กำลังได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นจากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน

อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบหน้า 2

“ซีไอโพลี” ห่วงพลังงานพุ่ง
เสนอตรึงค่าเอฟที-ราคาก๊าซ

▶ ต่อจากหน้า 1

นายกฯ

การประชุมครั้งนี้มีนายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี รวมถึงคณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ประกอบด้วย นายไกรฤทธิ อูกานนท์ชัย, นายประสิทธิ์ เชื้อพานิช, นายไพโรจน์ ฐิติธิดาวร และนายพรชัย สุริยเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) โดยมีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และนายดิศทัต

โทตระกูลชัย เลขานุการนายกรัฐมนตรี
สั่งอ้อม'ใช้น้ำมันเบนซิน'

ประเด็นสำคัญในการหารือครั้งนี้ครอบคลุม 3 ประเด็น คือ 1.การดูแลกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากค่าพลังงานสูงขึ้น 2.การแก้ปัญหาหนี้ประชาชนที่อาจมีปัญหามากขึ้น จากโควิด-19 และราคาพลังงานสูงขึ้น 3.การเร่งรัดการลงทุนเพื่อเพิ่มรายได้ให้ประชาชน นายทศพร เปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรีหารือและสั่งการหลายเรื่อง โดยเฉพาะสถานการณ์ราคาพลังงานที่สูงขึ้นตามราคาตลาดโลก และส่งผลกระทบต่อประชาชน ซึ่งก่อนหน้านี้รัฐบาลมีมาตรการดูแลราคาพลังงานแล้วในการตรึงราคาน้ำมันดีเซล 30 บาท โดยนายกรัฐมนตรีสั่งการเพิ่มเติมให้เร่งทำมาตรการช่วยผู้ใช้้ำมันเบนซินด้วย โดยจะให้ความช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มี 13.45 ล้านคน

“นายกฯให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาว่าจะกำหนดมาตรการอย่างไร มีส่วนลดราคาน้ำมันสัดส่วนเท่าไร และจะให้กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกลุ่มใดบ้าง เช่น อาจให้กลุ่มเปราะบางที่มีรายได้น้อยมาก หรือกลุ่มอาชีพที่ต้องการได้รับความช่วยเหลือ เช่น กลุ่มมอเตอร์ไซด์รับจ้าง โดยนายกรัฐมนตรีสั่งการให้กระทรวงการคลังสรุปมาตรการแล้วเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยเร็ว” นายทศพร กล่าว

ทั้งนี้ ราคาน้ำมันกลุ่มเบนซินมีการปรับขึ้นอีกครั้งมีผลวันนี้ (4 มี.ค.) เพิ่มขึ้นลิตรละ 60 สต.ส่งผลให้แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ลิตรละ 37.15 บาท แก๊สโซฮอล์ 91 ลิตรละ 36.88 บาท E20 ลิตรละ 36.04 บาท และ E85 ลิตรละ 29.34 บาท

นายทศพร กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีหารือการแก้ไขปัญหาหนี้สินให้ประชาชน โดยนายกรัฐมนตรีเป็นห่วงว่าประชาชนบางส่วนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ที่ยังรายได้ไม่ฟื้นกลับมา และเมื่อเกิดปัญหาความตึงเครียดระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ที่ส่งผลให้

ราคาพลังงานปรับตัวสูงขึ้นประชาชนจะได้รับผลกระทบเพิ่มอีกจึงควรมีมาตรการในการช่วยเหลือเพิ่มเติมเพื่อให้การแก้ปัญหาหนี้สินได้ผล

รวมทั้งพิจารณาให้ทุนออกไปสำหรับคนที่ยังมีปัญหาในการชำระหนี้ โดยนายกรัฐมนตรีสั่งการให้นายสุพัฒนพงษ์ หรือสมาคมธนาคารไทย รวมถึงธนาคารรัฐเพื่อแก้ไขปัญหาเรื่องนี้อย่างเร่งด่วน

นายทศพร กล่าวว่า ส่วนการเร่งรัดการลงทุนนั้นนายกรัฐมนตรีต้องการให้การลงทุนส่งผลให้เกิดการจ้างงานและเพิ่มรายได้ให้ประชาชนจึงให้ทีมที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีดูว่าจะเร่งรัดการลงทุนส่วนใดได้บ้างทั้งในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โดยให้ไปออกแบบแล้วมานำมาเสนออีกครั้ง

เน้นดูแลกลุ่มเปราะบาง

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีได้ติดตามสถานการณ์ต่างๆที่เกิดขึ้น โดยรัฐบาลได้แก้ปัญหาต่อเนื่องส่งผลให้เศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นมาก แต่ยังมีประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และราคาพลังงานที่สูงขึ้นจากความตึงเครียดในยุโรป โดยนายกรัฐมนตรีห่วงใยและให้ความสำคัญกับประชาชนที่ได้รับผลกระทบจึงสั่งการคณะที่ปรึกษาให้เดินหน้าเร่งด่วนเพื่อแก้ไขปัญหาและแบ่งเบาภาระประชาชนทุกคนให้เห็นผลเร็วที่สุด

สำหรับผลกระทบด้านพลังงานกำหนดให้หาแนวทางลดภาระค่าใช้จ่ายดูแลประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่นายกรัฐมนตรีสั่งการให้ร่วมพิจารณามาตรการที่เหมาะสมแบ่งเบาภาระของประชาชน เช่น การช่วยเหลือบรรเทาราคาน้ำมัน ราคาก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า

รวมทั้งการบรรเทาภาระหนี้สินที่รัฐบาลดูแลตลอด โดยกำหนดให้ปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือน และกำหนดแนวทางที่ชัดเจนในการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือน

ครอบคลุมทุกมิติ และนายกรัฐมนตรีต้องการให้มีหน่วยงานขับเคลื่อนเพื่อดูแลประชาชนทุกคนเพื่อบรรเทาภาระหนี้ให้ประชาชนไม่ให้ถูกยึดบ้านหรือรถ

นอกจากนี้ในด้านการลงทุนจะผลักดันเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและเพิ่มรายได้ให้ประชาชนโดยเพิ่มโอกาสการสร้างรายได้ให้ประชาชนทั่วถึงและเสมอภาค ซึ่งนายกรัฐมนตรีสั่งการให้เร่งรัดการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของรัฐเพื่อให้มีเม็ดเงินกระจายลงพื้นที่ทั้งโครงการในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โครงสร้างพื้นฐานสร้างความเชื่อมโยง การกระจายทรัพยากรสู่ภูมิภาคและท้องถิ่น รถไฟเส้นทางขนส่งสินค้าส่งออกซึ่งทำได้ในปริมาณมาก ประหยัด รวดเร็ว และเป็นโอกาสเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

“พลังงาน”พร้อมอุมกลุ่มเปราะบาง

นายสมภพ พัฒนอริยางกูร โฆษกกระทรวงพลังงานกล่าวว่า กระทรวงพลังงานเตรียมมาตรการรับมือราคาพลังงานพุ่ง โดยขณะนี้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านนโยบายจะกลับมาดูสถานการณ์ใกล้ชิดเพื่อให้ประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางได้รับผลกระทบให้น้อยที่สุด โดยเฉพาะการคงราคาดีเซลไม่เกินลิตรละ 30 บาท

“กระทรวงพลังงานยังคงมาตรการตรึงราคาพลังงานพร้อมประเมินสถานการณ์เป็นระยะ สถานการณ์น้ำมันเปลี่ยนแปลงเร็ว เงินกู้จะเข้ามาช่วยสร้างสภาพคล่องให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนการลดภาษีสรรพสามิตอยู่ในส่วนของกระทรวงการคลังที่จะดูความเหมาะสม”นายสมภพ กล่าว

สำหรับราคาน้ำมันที่อาจจะพุ่งสูงสุดรอบนี้ มีบทวิเคราะห์ที่บาร์เรลละ 115-120 ดอลลาร์ ซึ่งยังมีความผันผวนจึงต้องดูสถานการณ์ใกล้ชิด เพราะมีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลาทั้งจากปัจจัยด้านและซัพพลาย รวมถึงทิศทางการผลิตน้ำมันของกลุ่มโอเปคพลัส ที่ยังไม่ตอบสนองความต้องการของตลาด รวมทั้งมีเหตุการณ์ไม่สงบระหว่างรัสเซียและยูเครนอีก

รัฐเร่งสรุปวงเงินอุมพลังงาน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า กรณีนายกรัฐมนตรีมอบหมายให้

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องหาแนวทางช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งเป็นกลุ่มได้รับผลกระทบมากจากราคาน้ำมันแพง โดยกระทรวงพลังงานจะสรุปแนวทางการช่วยเหลือทั้งวงเงิน แหล่งเงิน และแนวทางการจ่ายเงิน ทั้งนี้หากจะจ่ายผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทางกระทรวงการคลังจะเป็นผู้ประสานและดำเนินการให้

“แหล่งเงินที่จะนำมาใช้จะไม่ใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจและฐานราก ซึ่งกองทุนนี้มีโครงการรอการใช้จ่ายอยู่แล้ว ส่วนกระทรวงพลังงานจะนำเงินมาจากแหล่งใดขึ้นอยู่กับกระทรวงพลังงานพิจารณา”

ทั้งนี้สำหรับกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมนั้น สิ้นเดือนม.ค.2565 มีวงเงินคงเหลือ 48,000 ล้านบาท โดยได้รับการจัดสรรจากงบประมาณปี 2565 วงเงิน 30,000 ล้านบาท และได้รับยอดยกมาจากปีงบประมาณ 2564 วงเงิน 35,000 ล้านบาท รวม 65,000 ล้านบาท ทั้งนี้เดือน ต.ค.2564 ถึงม.ค.2565 มีรายการใช้จ่าย 16,000 ล้านบาท ดังนั้นจึงเหลือวงเงินกองทุน 48,000 ล้านบาท รายงานข่าวระบุว่า ปัจจุบันมีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.45 ล้านคน โดยผู้ถือบัตรจะได้รับสวัสดิการ 4 ส่วน คือ 1.เงินซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคคนละ 200-300 บาทต่อเดือน 2.วงเงินซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาท (45 บาท ใน 3 เดือน เป็นส่วนลดค่าก๊าซได้ 1 ครั้ง)

3.ค่ารถโดยสารสาธารณะคนละ 500 บาทต่อเดือน 4.ส่วนลดค่าน้ำและค่าไฟ แบ่งเป็นเงินคืนค่าน้ำประปา 100 บาท แต่ไม่เกิน 315 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน และเงินคืนค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 315 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน

เอกชนแบกต้นทุนพลังงานเพิ่ม

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ตอนนี้ราคาน้ำมันดิบทำสถิติใหม่ในรอบ 8 ปี สำหรับไทยซึ่งนำเข้าน้ำมันราว 80% ของความต้องการใช้ทั้งประเทศซึ่งทำให้เอกชนต้องแบกรับต้นทุนทุก 1 ดอลลาร์ที่ปรับราคาขึ้นเท่ากับราคาน้ำมันในไทยเพิ่มขึ้น 25 สตางค์

ทั้งนี้คาดว่าราคาน้ำมันจะไม่ลดลงได้เร็ว โดยอยู่ที่ระดับนี้ไปอีก 20-30 วัน ซึ่งจะส่งผลทำให้รัฐบาลต้องเตรียมเงินอุดหนุนเพื่อตรึงราคาน้ำมัน ด้วยวิธีการใช้เงินจากกองทุน

น้ำมันที่ยังติดลบมากขึ้น รวมถึงการลดเก็บภาษีสรรพสามิตซึ่งจะเป็นภาระต่อการเงินการคลังของประเทศอย่างมากในอนาคต

ห่วงราคาขึ้นไปแตะ 120 ดอลลาร์
นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน มีแนวโน้มที่จะยืดเยื้อ ซึ่งทั่วโลกกำลังจับตามองอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะท่าทีของนาโต้ และการพิจารณาปรับยูเครนเข้าเป็นสมาชิกของสหภาพยุโรป ซึ่งส่งผลต่อราคาพลังงานในตลาดโลก ขณะนี้ราคาน้ำมันวันนี้ทะลุบาร์เรล 115 ดอลลาร์ ซึ่งมีโอกาสจะทะลุบาร์เรล 120 ดอลลาร์ และส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันในประเทศลิตรละ 5.0-7.5 บาท จากราคาปลายเดือน ก.พ.ที่ผ่านมา

“จะเป็นผลกระทบทางอ้อมและส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้บริโภคแน่นอน ทำให้ไม่กล้าใช้จ่ายใช้สอยเพราะสินค้ามีราคาแพง ซึ่งต้องขอขอบคุณรัฐบาลไทยที่ช่วยลดภาษีสรรพสามิตและตรึงราคาน้ำมันภายในประเทศในช่วงนี้และอยากให้ผู้พิจารณามาตรการนี้ต่อหากเหตุการณ์ยืดเยื้อ”นายสนั่น กล่าว

เกาะติดปัญหาเงินเพื่อ-ส่งออก

นอกจากนั้น ยังคงต้องติดตามภาวะเงินเพื่อและการส่งออกอย่างต่อเนื่อง เพราะจะเป็นปัจจัยสำคัญในการเติบโตทางเศรษฐกิจไทยปีนี้โดยภาครัฐควรรักษาอัตราแลกเปลี่ยนอยู่ระดับ 32.5-33.5 บาทต่อดอลลาร์

นอกจากนั้น ในส่วนของการค้าระหว่างประเทศที่จะกระทบ Global supply chain ที่ยังต้องจับตามองผลกระทบจากค่าระวางเรือที่จะเพิ่มสูงขึ้น อันเนื่องมาจากสายเรือรองรับในเส้นทางรัสเซีย-ยูเครน และบริษัทประกันภัยไม่รับประกันการขนส่งสินค้าในเส้นทางดังกล่าว ทำให้ต้องพิจารณาใช้เส้นทางทางบกหรือระบบราง และต้องขนส่งผ่านประเทศอื่นๆ เพื่อเข้าไปยังรัสเซียและยูเครนอย่างไรก็ตาม ขณะนี้เริ่มมีประกาศจากสายเรือที่พร้อมให้บริการบ้างแล้วว่า สินค้าที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต เช่น อาหาร ยา ยังสามารถส่งเข้ารัสเซียได้

สังคมการปะชช. พลังงานแพงขึ้น ศก.ยังแข็งแกร่ง

ไทยโพสต์ • นายฯ สังคมที่ปรึกษาเดินหน้า 3 แนวทางเร่งด่วนช่วยประชาชนลดภาระสร้างรายได้ หลังราคาพลังงานสูงขึ้นจากสถานการณ์ยูเครน-รัสเซีย พร้อมเร่งรัดโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ให้เม็ดเงินกระจายลงพื้นที่ มั่นใจเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทยแข็งแกร่ง ทั้งฐานะการคลัง-ทุนสำรองระหว่างประเทศ

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 3 มีนาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เข้าปฏิบัติภารกิจที่ตึกไทยคู่ฟ้าตามปกติ โดยช่วงเช้านายกรัฐมนตรีได้เรียกนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พลังงาน, นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และคณะที่ปรึกษา อาทิ นายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะที่ปรึกษานายกฯ, นายไกรฤทธิ อุษากานนท์ชัย คณะที่ปรึกษานายกฯ, นายประสิทธิ์ เชื้อพานิช คณะที่ปรึกษานายกฯ, นายไพรินทร์ ชูโชติถาวร คณะที่ปรึกษานายกฯ เข้าหารือ

ภายหลังการหารือ นายอนุกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า แม้ว่ารัฐบาลได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศฟื้นตัวขึ้นมาก แต่ยังมีประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และสถานการณ์ความตึงเครียดในยุโรป ซึ่งส่งผลให้พลังงานราคาสูงขึ้น โดยนายกรัฐมนตรีห่วงใยและให้ความสำคัญกับประชาชนที่ได้รับผลกระทบนี้ จึงสั่งการคณะที่

ปรึกษาให้เดินหน้าอย่างเร่งด่วนตาม 3 แนวทางหลัก ดังนี้ 1.หาแนวทางลดภาระค่าใช้จ่าย ดูแลประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง นายกรัฐมนตรีได้สั่งการ

อ่านต่อหน้า 15

สังคมการ ปชช.

ให้ร่วมพิจารณามาตรการที่เหมาะสม แบ่งเบาภาระของประชาชน อาทิ การช่วยเหลือเพื่อบรรเทาภาระน้ำมัน ราคาก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า เป็นต้น

2.การบรรเทาภาระหนี้สิน เป็นประเด็นที่รัฐบาลดูแลมาโดยตลอด รัฐบาลได้กำหนดให้ในปี 2565 นี้เป็น “ปีแห่งการแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือน” และได้กำหนดแนวทางที่ชัดเจนในการแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนไว้ครอบคลุมทุกมิติ อย่างไรก็ตามในการประชุมนายกรัฐมนตรีต้องการให้มีหน่วยงานขับเคลื่อนเพื่อให้ดูแลประชาชนทุกคน เพื่อบรรเทาภาระหนี้ให้กับประชาชนไม่ให้มีหนี้ต้องถูกยึดบ้านยึดรถ และ 3.การลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและเพิ่มรายได้ให้ประชาชน ทั้งนี้ เพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึงและเสมอภาค

“นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้เร่งรัดการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของรัฐ ให้มีเม็ดเงินกระจายลงไปในพื้นที่ ทั้งโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) โครงสร้างพื้นฐานสร้างความเชื่อมโยง การกระจายทรัพยากรสู่ภูมิภาคและท้องถิ่น รถไฟเส้นทางขนส่งสินค้าส่งออกซึ่งทำได้ในปริมาณมาก ประหยัด รวดเร็ว และเป็นโอกาสเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งในการประชุมครั้งนี้ นายฯ ได้สั่งการให้เร่งรัดมาตรการเพื่อแก้ไขปัญหาโดยเร่งด่วน ต้องการให้แบ่งเบาภาระประชาชนทุกคนเห็นผลโดยเร็วที่สุด” นายอนุกรกล่าว

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยด้วยว่า จากตัวเลขทางเศรษฐกิจชี้ให้เห็นว่าประเทศไทยมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่แข็งแกร่ง ทั้งด้านฐานะการคลังและฐานะการเงิน โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 อยู่ที่ร้อยละ 59.88 ต่อจีดีพี ซึ่งยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลัง ทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับสูง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2565 อยู่ที่ 242,772.44 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และมีสัดส่วนทุนสำรองระหว่างประเทศต่อหนี้ต่างประเทศระยะสั้นสูงถึง 3 เท่า อีกทั้งดุลบัญชีเดินสะพัดปี 2565 คาดว่าจะกลับมาเกินดุลได้เล็กน้อยตามการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว รัฐบาลยังมีเงินคงคลังเพียงพอต่อการใช้จ่ายที่จำเป็นและความสามารถในการชำระหนี้ของรัฐบาลยังอยู่ในเกณฑ์ดี

ส่วนวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลกระทบต่อตลาดหลักทรัพ์ไทยในช่วงที่ผ่านมาค่อนข้างน้อยและเป็นไปเพียงในระยะสั้นโดยปกติตลาดหลักทรัพ์จะมีความผันผวนตามสถานการณ์ทั้งในเชิงบวกและเชิงลบที่เกิดขึ้นเป็นระยะๆ จนถึงวันที่ 1 มีนาคม 2565 สถานะเงินทุนสุทธิของนักลงทุนต่างชาติไหลเข้าในตลาดหลักทรัพ์ที่ 81,356.8 ล้านบาท

สำหรับอัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทยังคงมีความแข็งแกร่ง เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาทิศทางค่าเงินบาทโดยรวมยังปรับตัวแข็งค่าขึ้นที่ร้อยละ 2.10 จากต้นปี 2565 จากแผนการเปิดประเทศและตามสถานะเงินลงทุนสุทธิของนักลงทุนต่างชาติที่ไหลเข้าในตลาดหลักทรัพ์และตลาดพันธบัตรไทย ด้านการส่งออก ในเดือนมกราคม 2565 พบว่าการส่งออกในเดือนนี้ขยายตัว 8% หรือมีมูลค่า 21,258.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่วนมูลค่านำเข้าขยายตัว 20.5% หรือมีมูลค่า 23,785 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายอนุกรกล่าวด้วยว่า การที่ส่งออกไทยขยายตัวเป็นบวกในเดือนแรก มาจากความร่วมมือกันระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนในรูปแบบ กรอ.พาณิชย์ในการผลักดันการส่งออกไทย รวมถึงการฟื้นความสัมพันธ์การค้าระหว่างราชอาณาจักรไทยและยังมีการประเมินว่าปัญหาสงครามระหว่างรัสเซีย-ยูเครนจะยังไม่กระทบกับการส่งออกไทยในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ เนื่องจากรัสเซียและยูเครนไม่ใช่ประเทศคู่ค้าหลักของไทย ทั้งนี้ หากวิกฤตรัสเซีย-ยูเครนสามารถยุติลงได้โดยเร็ว มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะยังคงสามารถขยายตัวทั้งปี ที่ร้อยละ 3.5-4.5 ในปี 2565 ได้ตามเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้.

'บิกตู' ถกทุนซื้อศก.สั่งเร่งแก้ปัญหา ส.กตตาคารซื้ออันไม่ไหว-จ่อขึ้นราคา 'บิกตู' เรียกถกทีมทุนซื้อ สั่งเร่งพูด 3 แนวทางช่วย ปชช. นายก ส.กตตาคารไทยชี้สงครามกระทบต้นทุนพลังงาน (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ถกทุนซื้อศก.

นายกฯพูด3แนวช่วยปชช.

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมร่วมกับคณะที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี อาทิ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายดิศพล โชติระกิตย เลขาธิการนายกรัฐมนตรี นายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี นายไกรฤทธิ อุทยานนท์ชัย คณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี นายประสิทธิ์ เชื้อพานิช คณะที่ปรึกษานายกฯ นายไพโรจน์ โชติถาวร คณะที่ปรึกษานายกฯ นายสนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และนายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โดยนายกฯกล่าวว่า สั่งการคณะที่ปรึกษาเดินทางอย่างเร่งด่วนดำเนินการตาม 3 แนวทางหลักคือ 1.หาแนวทางลดภาระค่าใช้จ่าย ดูแลประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง ได้สั่งการให้ร่วมพิจารณามาตรการที่เหมาะสม แบ่งเบาภาระของประชาชน อาทิ การช่วยเหลือเพื่อบรรเทาราคาน้ำมัน ราคาก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า เป็นต้น 2.การบรรเทาภาระหนี้สิน เป็นประเด็นที่รัฐบาลดูแลมาโดยตลอด รัฐบาลได้กำหนดในปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือน กำหนดแนวทางชัดเจนในการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนไว้ครอบคลุมทุกมิติ และ 3.การลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศและเพิ่มรายได้ให้ประชาชน เพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึงและเสมอภาค ได้สั่งการให้เร่งรัดการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของรัฐ ให้มีเม็ดเงินกระจายลงไปในพื้นที่ ทั้งโครงการอีอีซี โครงสร้างพื้นฐานสร้างความเชื่อมโยง

กระจายทรัพยากรสู่ภูมิภาคและท้องถิ่น รถไฟเส้นทางขนส่งสินค้าส่งออกซึ่งทำให้ปริมาณมาก ประหยัด รวดเร็ว เป็นโอกาสเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ขอให้เร่งรัดมาตรการเพื่อแก้ไขปัญหาโดยเร่งด่วน ต้องการให้แบ่งเบาภาระประชาชนทุกคนเห็นผลโดยเร็วที่สุด

ยึดเวลาลดราคาเคมีเกษตร3ด.

ร.ต.จักรา ยอดมณี รองอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ราคายาป้องกันหรือกำจัดศัตรูพืชหรือโรคพืชในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น ทำให้เกษตรกรได้รับผลกระทบจากต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายในจัดทำโครงการลดราคาเคมีเกษตร ช่วยเกษตรกรร่วมกับกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กรมส่งเสริมสหกรณ์ กรมวิชาการเกษตรและผู้ประกอบการ 3 สมาคม ได้แก่ สมาคมไทยธุรกิจเกษตร สมาคมอารักขาพืชไทย และสมาคมการค้าผู้ผลิตปุ๋ยอินทรีย์เพื่อเกษตรกรไทย รวม 22 บริษัท ลดราคาจำหน่ายยาป้องกันหรือกำจัดศัตรูพืชหรือโรคพืชให้กับเกษตรกรผ่านสถาบันเกษตรกร เช่น สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกรวิสาหกิจชุมชน ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน และศูนย์จัดการศัตรูพืชชุมชน มีสารกำจัดวัชพืชแมลง โรคพืช เข้าร่วมโครงการรวม 56 สาร 74 รายการ ปริมาณที่เข้าร่วม 235,268 ลิตร, กก. ส่วนลดสูงสุด 35% ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 29 พฤศจิกายน 2564 และเดิมจะสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ทุกฝ่ายเห็นพ้องกันขยายเวลาโครงการไปอีก 3 เดือน จนถึงสิ้นเดือนพฤษภาคม 2565 เกษตรกรที่สนใจสามารถสั่งซื้อเคมีเกษตรในราคาถูกกว่าท้องตลาดได้ผ่านสถาบันเกษตรกรดังกล่าวที่ตนเป็นสมาชิก และสถาบันเกษตรกรจะติดต่อไปยังเกษตรจังหวัด เกษตรอำเภอ หรือสหกรณ์จังหวัดเพื่อรวบรวมยอดการสั่งซื้อแจ้งมายังส่วนกลาง ดูรายละเอียดสินค้าและขั้นตอนการสั่งซื้อได้ที่เว็บไซต์ กรมการค้าภายใน www.dit.go.th

คนละครึ่งเฟส5รอก่อน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังยังไม่ได้พิจารณาโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ไม่ว่าจะเพิ่มวงเงิน หรือขยายระยะเวลา เนื่องจากโครงการคนละครึ่งเฟส 4 ยังคงดำเนินการอยู่ไปจนถึงวันที่ 30 เมษายน 2565 ฉะนั้น ยังมีเวลาพิจารณารายละเอียดโครงการ ถึงแม้ว่าผู้ใช้สิทธิบางรายจะใช้สิทธิครบวงเงิน 1,200 บาทแล้ว แต่ก็ยังมีอีกหลายคนเพิ่งเริ่มใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา

เฟส4สิทธิเหลือ2.6ล้าน

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงโครงการ คนละครึ่งเฟส 4 ยังมีสิทธิคงเหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิ หลังตัดสิทธิผู้ได้รับสิทธิในโครงการ แต่ไม่มีการใช้จ่ายครั้งแรกภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ผ่านมาว่าขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาว่าจะเอื้อในระบับนโยบายว่าจะดำเนินการกับ 2.6 ล้านสิทธิที่เหลืออย่างไรต่อไป ขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่า จะนำมาเปิดลงทะเบียนใหม่ หรือนำวงเงินสิทธิมาเพิ่มให้กับคนที่ใช้สิทธิไม่ไปจับจ่าย

"ยังต้องพิจารณาและหารือในเชิงนโยบายว่าจะนำสิทธิคนละครึ่งเฟส 4 ที่เหลืออีก 2.6 ล้านสิทธิมาดำเนินการอย่างไร เพราะตอนเปิดลงทะเบียนล่าสุด 1 ล้านสิทธิ ก็ใช้เวลาหลายวันกว่าจะเต็ม อาจจะถึงจุดอิ่มตัวแล้วหรือไม่ ต้องศึกษาวิเคราะห์ก่อน ดังนั้นตอนนี้ยังตอบไม่ได้ว่าสิทธิที่เหลืออยู่จะดำเนินการอย่างไรต่อไป จะมีความชัดเจนเร็วๆ นี้" นายพรชัยกล่าว

สุดอันกลางมีค.ปรับราคาอาหาร

นางรุจิรวรรณ กุลมณคล นายกสมาคมภัตตาคารไทย เปิดเผยว่า จากการติดตามสงครามรัสเซียและยูเครนขณะนี้ส่งผลกระทบต่อต้นทุนพลังงานและอาหารสัตว์ปรับตัวสูงขึ้น คาดว่าไม่เกินกลางเดือนมีนาคมนี้จะส่งผลมาถึงประเทศไทย ทำให้ต้นทุนวัตถุดิบของผู้ประกอบการร้านอาหารรายใหญ่รายเล็กและร้านสตรีทฟู้ดจะปรับราคาขายขึ้นจากราคาเนื้อหมู เนื้อไก่ ไข่แพงขึ้น

"ราคาน้ำมันดิบสูงขึ้นเกิน 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เป็นต้น ทุนสินค้าทุกอย่างขอให้กระทรวงที่เกี่ยวข้องดูแลไม่ให้เกิดผลกระทบมาก และจากสงครามครั้งนี้จะเป็นอีกปัจจัยมาซ้ำเติมธุรกิจร้านอาหาร สมาคมและผู้ประกอบการ เห็นเหมือนกันว่าจะเสนอ

ขอให้รัฐบาลเร่งออกโครงการคนละครึ่งเฟส 5 เพื่อพุงกำลังซื้อ เพราะเป็นประชาชนเป็น ความคุ้นเคยของประชาชนที่ต้องการ และส่ง ผลตรงถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้บริโภค โดยตรง ที่จะมียอดได้เพิ่มในช่วงที่มีโครงการ

บ.รับสร้างบ้านจ่อขยับราคา

นายวงศกรณ ประสิทธิ์วิภาต กรรมการผู้จัดการ บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟค จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ผลกระทบจากสงคราม รัสเซียและยูเครน ทำให้น้ำมันดิบสูงขึ้น ถึง 110 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลแล้ว น้ำมัน เป็นต้นทุนสำคัญของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เพราะกระทบต้นทุนวัสดุก่อสร้างโดยตรง โดยเฉพาะปูนซีเมนต์หากราคาขึ้นจะทำให้ วัสดุก่อสร้างแทบจะทุกชนิดปรับขึ้นตามไป ด้วย เช่น กระเบื้อง สุขภัณฑ์ ขณะที่เหล็ก อะลูมิเนียม และทองแดง ปรับขึ้นไปแล้ว 30% เมื่อปีที่แล้ว หากสงครามยืดเยื้อมี แนวโน้มราคาจะปรับขึ้นอีก

"สิ่งน่ากังวลคือต้นทุนก่อสร้างจะเพิ่มขึ้น อีกและกระทบต่อราคาบ้านขึ้นตามไปด้วย จากปัจจุบันต้นทุนปรับขึ้นไปแล้ว 5% ตอนนั้น ประเมินว่าน้ำมันอยู่ที่ 80-90 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และเมื่อต้นปีเราได้ปรับราคาบ้านแล้ว 1-3% หากสงครามยืดเยื้อราคาค่าบ้านคงจะขยับ ขึ้นอีก" นายวงศกรณกล่าว

ผู้สื่อข่าวในวงการอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า ความกังวลเริ่มกลับมาอีกครั้งเวลานี้คือ ผลกระทบจากจำนวนผู้ติดเชื้อโอมิครอนรายวัน ค่อนข้างสูง และต้องเพิ่มความระมัดระวังต่อ การทำงานช่วงการก่อสร้าง ทำให้เกิดภาวะ แรงงานดิ่งตัวและขาดแคลนได้ในบางช่วง ตอนนี้เริ่มมีการแย่งแรงงาน ยอมจ่ายราคา ค่าจ้างสูงขึ้น จะมีผลต่อต้นทุนและขอปรับ ราคาค่ารับเหมาก่อสร้างตาม รวมถึงในอีก 1-2 เดือนข้างหน้า สินค้าจะทยอยปรับราคา หลังจากอันมาตั้งแต่เกิดโควิดระบาด สวนทาง กับต้นทุนที่สูงขึ้น

สอท.ขอรัฐตรึงค่าไฟ-พลังงาน

นายวิรัตน์ เอื้อนฤมิตร รองประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิด เผยผลการสำรวจ FTI Poll ครั้งที่ 15 เดือน มีนาคม 2565 หัวข้อ ปรับขึ้นค่าไฟ-ก๊าซ กระทบเศรษฐกิจแค่ไหน จากผู้บริหาร 150 ราย จาก 45 กลุ่มอุตสาหกรรม ครอบคลุม 76 จังหวัดทั่วประเทศว่า ผู้บริหาร ส.อ.ท.มอง ว่าการขึ้นราคาจะพิจารณาปรับขึ้นอัตราค่า ไฟฟ้าและราคาก๊าซ ทั้งก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี)

และก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (เอ็นจีวี) ต่อเนื่องนั้น จะส่งผลกระทบต่อ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย เป็นการซ้ำเติม ปัญหาให้แก่ผู้ประกอบการต้องแบกรับภาระ ต้นทุนการผลิตอยู่ในระดับสูงขณะนี้ จะทำให้ ผู้ประกอบการจำเป็นต้องปรับราคาสินค้าขึ้น ตามต้นทุนเพิ่มขึ้น จะกระทบต่อการค้าครองชีพ ของประชาชน ดังนั้นจึงเสนอขอให้ภาครัฐ พิจารณาคงอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (เอฟที) รอบเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2565 เพื่อ ช่วยบรรเทาผลกระทบดังกล่าว นอกจากนี้ ยังแนะนำให้ภาคอุตสาหกรรมเร่งปรับปรุง กระบวนการผลิตเพื่อประหยัดพลังงาน และ หันมาผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนใช้เอง ภายในโรงงานอุตสาหกรรม

ชี้ต้นทุนพุ่งต้องขึ้นราคาสินค้า

นายวิรัตน์กล่าวว่า ผลสำรวจแบ่งเป็น 6 คำถาม ประกอบด้วย ปัจจุบันค่าไฟฟ้า และพลังงานคิดเป็นสัดส่วน 10-20% ของ ต้นทุนการผลิต มากถึง 38.7% และมีสัดส่วน มากกว่า 30% คิดเป็น 15.3% ต่อมากรณี ภาครัฐปรับค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซต่อเนื่อง กังวลว่าจะกระทบต่อเศรษฐกิจอย่างมาก 56.7% ขณะที่ผลกระทบจากการปรับขึ้น ค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซ ราคาสินค้าจะปรับ ตัวเพิ่มขึ้นจากต้นทุนพลังงานที่อยู่ระดับสูง มากถึง 87.3% รองลงมาคือกระทบภาระ ค่าครองชีพของประชาชน 82.0% เร่งอัตรา เงินเพื่อให้ขยายตัวเพิ่มขึ้น คิดเป็น 51.3% และทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจชะลอตัว หรือหยุดชะงัก คิดเป็น 41.3% นอกจากนี้ ยังถามถึงมาตรการที่มีประสิทธิภาพบรรเทา ผลกระทบของประชาชนและภาคธุรกิจพบ ว่า 80.7% ต้องการให้คงอัตราค่าเอฟทีเดือน พฤษภาคม-สิงหาคม 2565 ขณะที่ 59.3% ต้องการมาตรการความร่วมมือลดการใช้ไฟฟ้า คินผลประโยชน์ไฟฟ้าที่ลดได้ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า และ 53.3% ต้องการให้ตรึงราคาขายปลีก ก๊าซหุงต้ม และ 52.7% ต้องการมาตรการ ช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มในส่วนของผู้มีรายได้น้อย ขณะที่การรับมือผลกระทบของภาค อุตสาหกรรมพบว่า จะปรับปรุงกระบวนการ ผลิต เพื่อประหยัดพลังงาน 82.0% นอกจากนี้ ยังมีคำถามถึงแนวโน้มการใช้ไฟฟ้าและ พลังงาน ปี 2565 ของภาคอุตสาหกรรม พบ ว่า 77.3% เพิ่มขึ้นจากปี 2564

ชี้กู้อีก1ล้านล.3ปีชนเพดานหนี้

น.ส.ณัฐพร ตริรัตน์ศิริกุล รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิด เผยว่า ถ้ารัฐบาลประเมินว่าประชาชนเดือด ร้อน และเป็นปัญหาเฉพาะหน้าต้องได้รับการ ดูแล ก็ขึ้นอยู่กับรัฐบาลว่าเห็นควรอย่างไร เม็ด เงินการกู้เงินยังเพียงพอต่อการกู้หรือไม่ การ กู้เงินเพิ่มอีก 1 ล้านล้านบาท ประกอบกับ การทำงานประมาณขาดดุลปีละ 7 แสนล้าน บาท น่าจะใช้เวลาไม่เกิน 3 ปีหนี้สาธารณะ จะแตะในระดับ 70% ตามเพดานสูงสุดของ หนี้สาธารณะ ราคาน้ำมันที่สูงอยู่ตอนนี้ มา จากสถานการณ์ความขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย ตอนนี้รัฐบาลต้องช่วยดูแลผลกระทบไปก่อน เพราะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงก็ช่วยพุง ไม่ไหวแล้ว อย่างไรก็ตามรัฐบาลเพิ่งลดการ จัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 3 บาท การจะลดจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันเหลือ 0.01 บาท เหมือนที่เคยทำมาก่อน จะกระทบ ต่อรายรับของรัฐบาล หรือมีผลต่อการกู้ เงินชดเชยการขาดดุลอย่างไร รัฐบาลต้อง ประเมินให้ดี เพราะเพิ่งผ่านสถานการณ์ โควิด 2 ปี เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว มาเจอ ปัญหาเรื่องเงินเพื่อ พร้อมกันกับวิกฤตความขัดแย้งอีก เป็นแต่ละคลื่นที่ทับกันมาส่งผลกระทบ หนักต่อประชาชน ตอนนี้ไม่ขึ้นค่าแรงขึ้น ต่ำก็ไม่ได้ เพราะเงินเฟ้อขึ้นไปแล้วกว่า 3% ตะกร้าเงินเฟ้อของผู้มีรายได้น้อยก็สูงมากกว่า อัตราเงินเฟ้อ เพราะเขามีสัดส่วนราคาอาหาร พลังงานมากกว่าคนกลุ่มอื่น อย่างไรก็ตาม ตอนนี้ภาคธุรกิจเจอต้นทุนราคาพลังงาน ราคา สินค้าวัตถุดิบ ราคาดัชนีผู้ผลิตเพิ่มสูงขึ้นมา ตั้งแต่กลางปีที่แล้ว ยิ่งการเพิ่มต้นทุนค่าแรง เพิ่มไปอีก อาจทำให้บางธุรกิจไม่สามารถสร้าง กำไรได้ ต้องดูว่าจะเพิ่มค่าแรงเท่าไร เพื่อให้ ธุรกิจสามารถเดินต่อไปได้ด้วย

เอสเอ็มอีไม่เห็นด้วยกู้1ล้านล.

นายแสงชัย อีรกุลวานิช ประธาน สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวถึงข้อเสนอ ภาคเอกชนในคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน (กรร.) เสนอให้รัฐบาลกู้อีก 1 ล้านล้านบาท เพื่อดูแลราคาน้ำมันและกระตุ้นเศรษฐกิจว่า อยากให้พิจารณาถึงความจำเป็นว่าเร่งด่วนรัฐ ต้องกู้เงินเพิ่ม 1 ล้านล้านบาทหรือไม่ อยาก ให้ชี้แจงต่อสาธารณะร่วมแบกภาระหนี้กู้ของ ภาครัฐด้วย ที่ผ่านมาจากที่ได้สำรวจผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและรายย่อยในทุกอาชีพ ยืนยัน ว่าไม่ได้รับประโยชน์จากเงินกู้ก่อนหน้านี้ เนื่องจากวันนี้เอสเอ็มอียื่นกู้ส่วนใหญ่ถูก

ปฏิเสธจากสถาบันการเงิน และมาตรการที่รัฐออกมาก่อนหน้านี้ยังไม่ทั่วถึง มีการตั้งข้อสังเกตว่าผู้เพื่อพวงหรือสนับสนุนอะไร เพราะคนส่วนใหญ่ของประเทศทำธุรกิจยังลำบากมาก ตอนนี้เจอปัญหาหนักทั้งแบกรับต้นทุนน้ำมันแพง กระทั่งต้นทุนวัตถุดิบ กำลังซื้อหายไป ค่าครองชีพสูง และปัจจัยภายนอกจากสถานการณ์ระหว่างรัสเซียกับยูเครน

“ปัญหาอยู่ที่ใด ยากให้แก่ตรงจุดนั้นก่อน เช่น ราคาน้ำมันสูง ก็ว่าจะเข้าไปดูต้นทุนต้นทุนทางแท้จริง ทั้งจากการอ้างอิงราคาน้ำมันลิ้งค์ไปรี การบวกค่าขนส่ง และราคาหน้าโรงกลั่น สามารถลดลงบางส่วนเพื่อลดภาระน้ำมันปลายทางสูงขึ้น ได้อีกทางหนึ่ง ตอนนี้ธุรกิจเราเชื่อว่ารัสเซีย-ยูเครน น่าจะยืดเยื้อเป็นเดือน ดังนั้น ช่วงนี้ยากให้รัฐหันไปดูเงินที่เคยมียุไว้ ไม่ปล่อยกู้ให้นำออกมาช่วยเหลือประชาชนและรายย่อยเศรษฐกิจฐานราก ให้ประกอบค่าครองชีพตอนนี้ต่อไปอีก 2-3 เดือน ตอนนี้เอสเอ็มอีกำลังเก็บข้อมูลได้รับผลกระทบและข้อเรียกร้องถึงภาครัฐต่อไป รายย่อยมันอัดอัดมาก” นายแสงชัยกล่าว

ท่องเที่ยวขงเล็กไทยแลนด์พาส

ที่โรงแรมมารีไทม์ปาร์ค แอนด์ สปารีสอร์ท จ.กระบี่ นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวภายหลังประชุมหารือเพื่อรับฟังความเห็นผู้ประกอบการภาคการท่องเที่ยวภาคใต้ เพื่อเตรียมความพร้อมก้าวสู่ Next Normal ของการท่องเที่ยวไทย ว่าที่ประชุมเสนอให้รัฐบาลพิจารณายกเลิกการลงทะเบียน Thailand Pass และ Test & Go ระยะถัดไปอาจพิจารณาให้สายการบินช่วยตรวจผล RT-PCR ภายใน 72 ชั่วโมงก่อนการเดินทาง และเอกสาร Vaccine Passport แสดงข้อมูลการรับวัคซีนครบโดส ก่อนขึ้นเครื่อง หากเข้าตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวให้เดินทางเข้าประเทศได้โดยไม่ต้องตรวจและกักตัวในคืนแรก แต่ใช้การตรวจด้วย ATK แทน

นางสาวฐานันท์ เกียรติไพบูลย์ รองผู้จัดการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ททท. ตั้งเป้าหมายปี 2565 ตลาดในประเทศมีจำนวนนักท่องเที่ยว 160 ล้านคน/ครั้ง ตลาดต่างประเทศ 10 ล้านคน รายได้ทางการท่องเที่ยว 1.28 ล้านล้านบาท ถึงแม้จะมีการระบาดของโควิด แต่ก็ได้มีการเตรียมแผน เพื่อให้การท่องเที่ยวของ

ประเทศไทยกลับมา โดยให้ความสำคัญกับการเพิ่มสัดส่วนกลุ่มลูกค้าคุณภาพและนักท่องเที่ยวที่มีกำลังซื้อสูง เน้นสินค้าและบริการการท่องเที่ยวที่มีมาตรฐานคุณภาพ และนำเสนอแนวคิด BCG Model เชื่อมโยงการท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบเพื่อความยั่งยืน

หวั่นศึกยูเครน-รัสเซียยืดเยื้อ

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอ.ท.) และในฐานะประธานสภาธุรกิจไทย-รัสเซีย เปิดเผยว่า ตอนแรกนึกว่าเป็นสงครามรัสเซียบุกยูเครนจะจำกัดเขต แต่กลายเป็นว่าได้ขยายลุกลามไปยังกรุงเคียฟ อย่างไรก็ตาม หวังว่าสถานการณ์จะไม่ยืดเยื้อ ไม่งั้นจะเกิดความเสียหายกับทุกฝ่าย เพราะถ้ายืดเยื้อจะกระทบกับกลุ่มประเทศยุโรป เกิดวิกฤตด้านพลังงานและลามไปทั่วโลก ราคาน้ำมันจะปรับพุ่งสูงถึง 150 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ข้ำเติมภาวะเงินเฟ้อเงินเพื่อทั่วโลก มีความรุนแรงหนักหน่วงมากขึ้น ส่วนส่งออกไทยไปรัสเซียแม้ไม่ได้สูงเพียง 0.38% มูลค่า 1,028 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และนำเข้า 1,752 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สินค้าส่งออกคือชิ้นส่วนรถยนต์ ยางรถยนต์ อาหารกระป๋อง เม็ดพลาสติก โดยเฉพาะกลุ่มอาหารส่วนใหญ่ เป็นธุรกิจเอสเอ็มอี ต้องช่วยเหลือ รวมไปถึงสินค้าอื่น เช่น เครื่องสำอาง สมุนไพร เครื่องปรับอากาศ อีกทั้งยูเครนและรัสเซีย เป็นประเทศส่งออกอาหารสัตว์เบอร์ตันของโลก อย่าง ข้าวสาลี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ถ้าเกิดการขาดแคลน ราคาจะขึ้นจะทำให้ราคาเนื้อสัตว์ปรับสูงขึ้น รวมไปถึงไทยนำเข้าหลักจากทั้ง 2 ประเทศราคาจะสูงไปด้วย ห่วงไทยเจอเงินเฟ้อและทำให้กำลังซื้อคนไทยลดลง

จีช่วยเอสเอ็มอีเปิดตลาดใหม่

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ผลจากการแข่งขันธนาคารรัสเซีย ทำให้เงินรูเบิลอ่อนค่าถึง 30% ต้องปรับอัตราดอกเบี้ยเป็น 20% ทำให้ตลาดมีความปั่นป่วน มีการดลึงซื้อสินค้าเข้ามา แม้ว่ารัสเซียจะมีระบบชำระเงินสำรองที่เรียกว่า SPSF แต่มีผู้ใช้งานเพียง 300 กว่าแห่ง และคงจะมีการเจรจาใช้ระบบชำระเงิน CIPS ของประเทศจีน เพื่อซื้อขายน้ำมันและก๊าซ เป็นเงินสกุลหยวน บรรจุภัณฑ์ที่เป็นโลหะทุกประเภท อย่างอลูมิเนียมเหล็ก มีการปรับตัวสูงขึ้น รวมไปถึงทวีป

ยุโรปมีการใช้ก๊าซจากรัสเซียสูงถึง 40% โดยเฉพาะเยอรมันเป็นประเทศอุตสาหกรรมหนัก (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

ถกทุนซื้อศก.

แต่ลดการใช้พลังงานนิวเคลียร์ ทำให้ต้องใช้ก๊าซธรรมชาติเพิ่มขึ้น ถ้ารัสเซียปิดท่อแก๊สจะกระทบต่อโรงงานอุตสาหกรรม กระทบต่อห่วงโซ่อุปทานทั่วโลก

“ตอนนี้ยังไม่มีการปิดท่อแก๊ส หรือการดลึงออกน้ำมันไปสหรัฐ ทุกฝ่ายกำลังพิจารณาผลกระทบ ถ้าทำแล้วรุนแรงกับอีกฝ่าย พอโดนมาตรการตอบโต้ก็จะได้รับผลกระทบกันหมด รวมไปถึงได้มีการพูดคุยกับกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เพื่อให้ธุรกิจเอสเอ็มอีได้ไปเปิดตลาดในประเทศใหม่ๆ ทดแทน ในระยะต้นต้องมีการเจรจาหาวิธีการกระจายสินค้า การชำระเงินระหว่างกัน” นายเกรียงไกรกล่าว

ห่วงเงินเพื่อโลกจูดกำลังซื้อ

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยว่า ถ้าเหตุการณ์ยังยืดเยื้อ ยูเครนจะได้รับผลกระทบหนักสุด จีดีพีอาจหายไปถึง 20-30% ส่วนรัสเซียที่มีการแข่งขันระบบสวิตช์ จีดีพีอาจหายไป 4% ในระยะสั้นธนาคารพาณิชย์ในรัสเซียจะขาดสภาพคล่อง ประชาชนแหกกันไปถอนเงินสดจนอาจกระทบกับระบบการเงินได้ รัสเซียใช้ทหารรบกับต่างประเทศ แต่ต่างประเทศใช้เศรษฐกิจรบกับรัสเซีย โดยค่าเงินรูเบิลอ่อนค่ามาก ประชาชนรัสเซียพยายามแลกเงินรูเบิลเป็นเงินตราสกุลอื่นๆ ทองคำ คริปโทเคอร์เรนซี การแข่งขันระบบสวิตช์ จะทำให้การส่งออกของรัสเซียไปยุโรปหยุดชะงักได้ อาจต้องเจรจาให้ส่งออกน้ำมัน ก๊าซได้ก่อน สิ่งที่น่ากังวลต่อมากคือเศรษฐกิจยุโรปหลายประเทศอาจจะล่อตัวลง เพราะค้าขายกับรัสเซียด้วย ที่สำคัญหากยืดเยื้อราคาน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ จะมีราคาไปถึง 120-150 เหรียญต่อบาร์เรล ทำให้ราคาสินค้าพุ่งสูงเงินเฟ้อพุ่ง ดอกเบี้ยปัญหาเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว รายจ่ายโตเร็วกว่ารายได้ อย่างไร

ก็ตาม ภูมิภาคอื่นๆ จะไม่ได้รับผลกระทบการแข่งขันระบบสวัสดิ์ เพราะไม่ได้ค้าขายกับรัสเซียมาก แต่ถ้าลามไปกระทบเศรษฐกิจยุโรปจะส่งผลกระทบต่อไทยแน่ นักท่องเที่ยวจากรัสเซียมาไทยค่อนข้างมาก จะสร้างผลกระทบเหมือนตอนวิกฤตโครเมีย ทำให้นักท่องเที่ยวรัสเซียหายไปจากไทย กระทบต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ที่คนรัสเซียจะไม่เข้ามาลงทุน พร้อมกับบางธุรกิจได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนวัตถุดิบและมีราคาสูง

"กรอบเงินเพื่อไทยน่าจะทะลุถึง 4% แล้ว แต่รายได้ของคนไม่ได้เพิ่มขึ้น ห่วงคนที่มีกำลังซื้อไม่สามารถประหยัดไปมากกว่านี้ได้ แล้วต้องอาศัยมาตรการภาครัฐเข้ามาเยียวยา ค่าครองชีพ หวังว่าวิกฤตนี้จะไม่ลามไปถึงยุโรปตลาดหลักของไทย" นายอมรเทพกล่าว

ไซโกขึ้นอุทัยธานีต้องแบ่งขาย

ที่ จ.อุทัยธานี ผู้สื่อข่าวลงพื้นที่สำรวจราคาไซโกตามร้านขายไซโกในตลาดสด เขตเทศบาลหนองฉาง อ.หนองฉาง หลังจากสมาคมผู้ค้าผู้ผลิตและส่งออกไซโก แจ้งราคาแนะนำไซโกคณะหน้าฟาร์มเกษตรกร โดยราคาแนะนำไซโกแต่ละอยู่ที่ฟองละ 3.20 บาท ส่งผลให้ราคาขายไซโกแต่ละร้านปรับราคาขายสูงขึ้นอีกรอบ เฉลี่ยตั้งแต่ 5 บาท ถึง 10 บาทต่อแผง

นางปวีตรา ม่วงเจริญ อายุ 41 ปี เจ้าของร้านกาญจนาค้าไซโก ในตลาดสด เขตเทศบาลหนองฉาง กล่าวว่า ตอนนี้ราคาไซโกขยับขึ้นมาแผงละ 6 บาท หรือเฉลี่ยใบละ 3.20 บาท ทุกเบอร์ เป็นราคาตามที่สมาคมประกาศ ร้านจะรับไซโกขายสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ไซโกจะรับมาครั้งละ 800-900 แผง ส่วนไซโกเปิดจะรับมาครั้งละ 200 แผง ราคาไซโกตอนนี้เบอร์ 0 ปรับราคาขึ้นมาเป็นแผงละ 125 บาท เบอร์ 1 ปรับราคาขึ้นมาเป็นแผงละ 115 บาท เบอร์ 2 ปรับราคาขึ้นมาเป็นแผงละ 110 บาท เบอร์ 3 แผงละ 105 บาท เบอร์ 5 แผงละ 90 บาท และไซโกเบอร์เล็กยังไม่ได้ทำความสะอาด แผงละ 80 บาท หลังปรับขึ้นราคาแบบนี้ มีผลกระทบหนักคือ หน้าร้านเงียบลงมาก ลูกค้าซื้อไซโกลดลงเห็นได้ชัด แต่ที่ร้านก็จะปรับการขายทั้งแผงขายครั้งแผง 15 ใบ และตะกร้าละ 10 ใบ รองรับลูกค้าไม่อยากซื้อยกแผง

ศึกรัสเซีย-ยูเครนดันราคาน้ำมันพุ่ง

● “บิกคิว” สั่งถ่วงให้ทีนที่บริการะคนกินเร่งช่วยประชาชนทันที

สงครามรัสเซีย-ยูเครนดันราคาน้ำมันโลกพุ่งล้น ป่วนราคาน้ำมันประเทศ
ขึ้นตาม นายกฯเร่งแก้ปัญหาให้ประชาชน หาทางลดราคาเบนซินเน้นช่วยเหลือผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐและกลุ่มเปราะบาง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสงครามระหว่างรัสเซีย-
ยูเครน ได้ทำให้ราคาน้ำมันตลาดโลกมีแนวโน้ม
ปรับตัวขึ้นต่อเนื่อง แม้ว่ากลุ่มโอเปกยังมีมติ
ตามข้อตกลงเดิมคือเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันออก
สู่ตลาดโลก 400,000 บาร์เรลต่อวัน ในเดือน เม.ย.
นี้เป็นต้นไป โดยล่าสุดเมื่อวันที่ 3 มี.ค.ที่ผ่านมา
ราคาน้ำมันดิบเบรนต์ พุ่งไปแตะระดับ 86 เหรียญ
สหรัฐต่อบาร์เรล ขณะที่น้ำมันดิบเวสต์เท็กซัส
ก็พุ่งทะลุที่ระดับ 83 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
หรือปรับตัวเพิ่มขึ้นถึง 8 เหรียญฯ เมื่อก่อนหน้านี้
ซึ่งเป็นระดับสูงสุดนับตั้งแต่เดือน มิ.ย.2557

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ากรณีดังกล่าวทำให้เมื่อ
เช้าวันที่ 3 มี.ค.ที่ผ่านมา บริษัทผู้ค้าน้ำมัน
เอกชนได้ทยอยปรับขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันใน
ประเทศ อาทิ บริษัท เชลล์ ประเทศไทย จำกัด ปรับ
ราคาขึ้นลิตรละ 1.60-2.00 บาท ต่อมาในช่วงเย็น
วันเดียวกัน บริษัท ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก
จำกัด (มหาชน) หรือโออาร์ และบริษัท บางจาก
คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ก็ได้แจ้งปรับราคา
น้ำมันทุกชนิด มีผลตั้งแต่วันที่ 4 มี.ค.2565 โดย
ขึ้นราคาดีเซลอีกลิตรละ 20 สตางค์ และเบนซิน
ขึ้นราคาอีกลิตรละ 60 สตางค์

ด้านนายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะ
ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีการสั่งการเรื่อง
สถานการณ์ราคาพลังงานที่ปรับเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะ
ราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับเพิ่มขึ้นและส่งผล
กระทบกับประชาชน ก่อนหน้านี้มีการตรึงราคา
น้ำมันดีเซลไปแล้ว นายกฯได้สั่งการเพิ่มเติมให้
เร่งจัดทำมาตรการช่วยเหลือผู้ใช้น้ำมันเบนซิน
โดยจะให้ความช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ที่มีอยู่ 13.45 ล้านคน โดยให้กระทรวงการคลัง

ไปสรุปมาตรการแล้วนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) โดยเร็ว ส่วนจะได้ลดราคาน้ำมัน
ในสัดส่วนเท่าไร และจะให้กับกลุ่มผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐกลุ่มใดบ้าง เช่น อาจจะให้กับ
กลุ่มเปราะบางที่มีรายได้น้อยมากๆ หรือกลุ่ม
อาชีพที่ต้องการได้รับความช่วยเหลือ เช่น กลุ่ม
มอเตอร์ไซค์รับจ้าง เป็นต้น

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี
ได้เป็นประธานการประชุมร่วมกับคณะที่ปรึกษา
นายกรัฐมนตรีเนื่องจากยังมีประชาชนที่ได้รับผล
กระทบจากโควิด-19 และความตึงเครียดในยุโรป
ซึ่งส่งผลให้พลังงานราคาสูงขึ้น จึงสั่งการให้คณะ
ที่ปรึกษาเร่งรัดมาตรการเพื่อแก้ไขปัญหาแบ่งเบ
ภาระประชาชนทุกคนเห็นผลโดยเร็วที่สุด ประกอบ
ด้วย 3 แนวทางหลัก คือ 1.หาแนวทางลดภาระ
ค่าใช้จ่ายดูแลประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง
 อาทิ การช่วยเหลือเพื่อบรรเทาราคาน้ำมัน ราคา
ก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า 2.การบรรเทาภาระหนี้สิน
และ 3.การลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการ
แข่งขันของประเทศและเพิ่มรายได้ให้ประชาชน

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึง
ผลการสำรวจ FTI Poll หรือ ส.อ.ท.โพล
ภายใต้หัวข้อ “ปรับขึ้นค่าไฟ-ก๊าซหุงต้ม (แอล
พีจี)-เอ็นจีวี กระทบเศรษฐกิจแค่ไหน” พบว่า
ผู้บริหาร ส.อ.ท. มองว่า กรณีรัฐบาลจะมีการปรับ
ขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที), แอลพีจี,
เอ็นจีวี จะส่งผลกระทบอย่างมากต่อการฟื้นตัวของ
เศรษฐกิจไทย และเป็นการซ้ำเติมปัญหาให้แก่
ผู้ประกอบการที่ต้องแบกรับภาระต้นทุนการผลิต
ที่อยู่ในระดับสูงในขณะนี้ ทำให้ผู้ประกอบการ
จะต้องปรับราคาสินค้าขึ้นตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่ง

ผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพของประชาชนจึงเสนอ
ขอให้รัฐบาลตรึงค่าเอฟที รอบเดือน พ.ค.-ส.ค.นี้

ขณะที่นายสนั่น อังอุบลกุล ประธาน
กรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่ง
ประเทศไทย กล่าวถึงสถานการณ์ความขัดแย้ง
ระหว่างรัสเซีย-ยูเครนว่า แนวโน้มสถานการณ์
อาจยืดเยื้อซึ่งจะทำให้ราคากาพลังงานปรับตัวสูงขึ้น
จะส่งผลกระทบต่อไทยและทั่วโลกเป็นอย่างมาก
ในด้านการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศจาก
ค่าระวางเรือจะสูงขึ้นมาก ล่าสุด สายเรือขนส่ง
สินค้าเส้นทางต่างๆ งดรับการจอง (booking)
เรือขนส่งสินค้าในเส้นทางรัสเซีย-ยูเครนแล้ว
อีกทั้งบริษัทประกันภัยไม่รับประกันการขนส่ง
สินค้าในเส้นทางดังกล่าว ทำให้ผู้ส่งออกไทยต้อง
พิจารณาใช้เส้นทางทางบกหรือระบบราง และต้อง
ขนส่งผ่านประเทศอื่นๆ เพื่อเข้าไปยังรัสเซียและ
ยูเครนแทน.

เพื่อไทยแนะ'ประยุทธ์'ลดภาษีน้ำมัน รับมือราคาพุ่ง หลังรัสเซียบุกยูเครน

นายภุชญา ดันเทอดทิพย์ ส.ส.หนองคาย และคณะทำงานเศรษฐกิจพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า สภาพัฒน์ฯ ได้แสดงความ เป็นห่วงปริมาณหนี้เสียที่เพิ่มขึ้น ภาวะเงินเฟ้อและหนี้ครัวเรือนที่ พุ่งสูง ซึ่งคณะทำงานเศรษฐกิจได้เตือนไว้ก่อนแล้ว และยังมีแนว โมที่จะแย่งไปอีกจากผลกระทบของสงครามรัสเซียบุกยูเครน จึงหวังว่าพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และหัวหน้าทีม เศรษฐกิจ จะไม่เข้าใจความรุนแรงของผลกระทบในหลายด้าน ทั้ง ราคาน้ำมันและราคาแก๊สที่พุ่งสูง ราคาปุ๋ยและราคาอาหารสัตว์

"อีกทั้งจะมีผลกระทบถึงการส่งออกและการท่องเที่ยวของ ไทย เพราะขนาดเศรษฐกิจไทยในปี 64 พื้นตัวได้ต่ำเตี้ยเพียง 1.6% หลังจากปี 63 เศรษฐกิจไทยทรุดหนักติดลบไปถึง -6.2% แต่ พล.อ.ประยุทธ์กลับบอกว่าพอใจทั้งที่เป็นความล้มเหลว เชื่อ ว่าอีกไม่นานธนาคารแห่งประเทศไทยจะต้องปรับการคาดการณ์ การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศไทยในปี 2565 นี้ต่ำลง อีก โดยเฉพาะปัญหาเงินเฟ้อที่จะเกิดจากราคาน้ำมัน และภาวะ เงินเฟ้อของโลกจะส่งผลกระทบต่อการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ ไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้"

นายภุชญา ยังกล่าวอีกด้วยว่า อยากให้พล.อ.ประยุทธ์ ทราบ ว่ารัสเซียผลิตน้ำมันวันละ 9.8 ล้านบาร์เรล เป็นอันดับ 2 ของโลก รองจากสหรัฐ ส่งออกน้ำมันวันละ 4.7 ล้าน บาร์เรลเป็นอันดับสอง ของโลกรองจากซาอุดีฯ เป็นประเทศที่มีก๊าซธรรมชาติเป็นอันดับ 1 ของโลก ประเทศหลักๆ ของยุโรปต่างต้องพึ่งพาก๊าซธรรมชาติ จากรัสเซีย เช่น เยอรมันพึ่งพาถึง 49% อิตาลี 46% และ ฝรั่งเศส 24% สงครามรัสเซียและยูเครนจะมีผลกระทบตอราคาพลังงาน อย่างมาก โดยเฉพาะที่ยุโรปอาจจะต้องแข่งกับรัสเซีย ก๊าซ ธรรมชาติและน้ำมันจะราคาเพิ่มขึ้นอีกมาก

"ที่พล.อ.ประยุทธ์ ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงแค่ลิตรละ 3 บาทเพียง 3 เดือนจะไม่เพียงพอ เป็นการดำเนินการที่น้อยเกิน

ไปและซ้ำเกินไป อีกทั้งยังสิ้นเกินไปตามที่คณะทำงานเศรษฐกิจ พรรคได้เตือนไว้แต่แรก ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิต สินค้า เพิ่มภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน ทำให้เศรษฐกิจไทยที่ ทรุดหนักอยู่แล้ว ต้องย่ำแย่ลงไปอีก"

พล.อ.ประยุทธ์ ควรต้องพิจารณาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน ดีเซลลงอีก ควรจะดูตัวอย่างในอดีตเมื่อราคาน้ำมันแพง รัฐบาล สมัยนั้นจะเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลเพียงลิตรละ 0.005 บาท (ครึ่งสตางค์) หรือแทบไม่เก็บเลย และควรจะต้องออก มาตรการช่วยเหลือประชาชนเพิ่มเติมควบคู่กันไป เพื่อให้ต่อสู้ กับปัญหาเศรษฐกิจในปัจจุบันได้ อีกทั้งต้องเร่งสร้างโครงสร้างพื้น ฐานเพิ่มเติม เช่น เร่งสร้างรถไฟความเร็วสูงจากหนองคายเชื่อม ไปเวียงจันทน์ ตามที่ตนได้อภิปรายในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ม. 152 ในสภาที่ผ่านมา แต่พล.อ.ประยุทธ์กลับไม่ได้ตอบเรื่องนี้เลย

"จะต้องชะลอหรือยกเลิกการซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ทั้งหมดไว้ ก่อนได้แล้ว จนกว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นกลับมา ก่อน โดยเฉพาะ ลำสุดท้ายการซื้อเรือดำน้ำแต่กลับไม่มีเครื่องยนต์ เพราะเขยื้อนไม่ ขายเครื่องยนต์ให้จีน นำเป็นเรื่องขบขันระดับโลก และ เป็นการ ลั่นเป็ลียงงบประมาณอย่างมากโดยไม่เกิดประโยชน์เลย ปัจจุบัน รัฐบาลไม่ควรจะใช้จ่ายอะไรอะละอะอะไรต่อไปแล้ว แต่จะต้อง นำเงินมาฟื้นฟูเศรษฐกิจให้สำเร็จก่อน"

อย่างไรก็ตาม มีรายงานข่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ ได้เรียก นาย สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงพลังงาน พร้อมด้วยนายดิศพล โชติระกิตย์ เลขาธิการ นายกรัฐมนตรี นายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี นายไกรฤทธิ อุสุกานนท์ชัย นายประสัณห์ เชื้อ พานิช และนายไพโรจน์ โชติธิดาวร คณะที่ปรึกษานายกฯ และ นายพรชัย สิริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ร่วมหารือ ซึ่งคาดการณ์ว่าจะหารือถึงประเด็นการรับมือกับ สถานการณ์ด้านพลังงาน หลังจากที่เกิดการสู้รบระหว่างรัสเซีย และยูเครนยึดเยื่อ ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น ทะลุระดับ 100 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลไปแล้วในขณะนี้ ■

เสนอตรึงค่า Ft

นายกฯสั่งออกมาตรการลดค่าครองชีพยกแผง

ลดค่าครองชีพยกแผง

เสนอตรึงค่า Ft นายกฯสั่งลดค่าครองชีพด่วน

ผู้จัดการรายวัน 360° - “ประยุทธ์” ถกคณะที่ปรึกษาสั่งออกมาตรการลดค่าครองชีพด่วน รับผลกระทบจากโควิด-19 และสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน ทั้งค่าน้ำมัน-ก๊าซหุงต้ม-ค่าไฟฟ้า พ่วงแก้หนี้บ้าน-รถยนต์ “ส.อ.ท.” ทางผลสำรวจ CEO Survey พบส่วนใหญ่ไม่หนุนขึ้นค่าไฟ-ก๊าซ เหตุกระทบ ศก. ก่อนข้างมาก หวั่นเงินเฟ้อพุ่งดุจครั้งอีก

อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (3 มี.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เรียก นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน และคณะที่ปรึกษา อาทิ นายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานคณะที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี, นายไกรฤทธิ อุทยานนทชัย คณะที่ปรึกษานายกฯ, นายประสิทธิ์ เชื้อพานิช คณะที่ปรึกษานายกฯ, นายไพรินทร์ ชูโชติถาวร คณะที่ปรึกษานายกฯ และนายพรชัย ลีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เข้าร่วมหารือ

โดย นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการหารือว่า นายกฯแสดงความเห็นห่วงประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และสถานการณ์ความตึงเครียดในยุโรป ส่งผลให้พลังงานราคาสูงขึ้น จึงสั่งการคณะที่ปรึกษาให้เดินหน้าอย่างเร่งด่วน ดำเนินการตาม 3 แนวทางหลัก ดังนี้

1. หาแนวทางลดภาระค่าใช้จ่าย ดูแลประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง ให้รวมพิจารณามาตรการที่เหมาะสม แบ่งเบาภาระของประชาชน อาทิ การช่วยเหลือเพื่อบรรเทาราคาน้ำมัน ราคาก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า เป็นต้น
2. การบรรเทาภาระหนี้สิน รัฐบาลได้กำหนดให้ในปี 65 เป็น “ปีแห่งการแก้ไขปัญหาหนี้

ครัวเรือน” และได้กำหนดแนวทางที่ชัดเจนในการแก้ไขปัญหาไว้ครอบคลุมทุกมิติ อย่างไรก็ตาม ในการประชุมฯ นายกฯ ต้องการให้มีหน่วยงานขับเคลื่อนเพื่อให้ดูแลประชาชนทุกคน เพื่อบรรเทาภาระหนี้ให้กับประชาชน ไม่ให้มีคนต้องถูกยึดบ้าน ยึดรถ และ 3. การลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และเพิ่มรายได้ให้ประชาชน ทั้งนี้ นายกฯ ได้สั่งการให้เร่งรัดการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ของรัฐ ให้มีเม็ดเงินกระจายลงไปในพื้นที่ ทั้งโครงการ EEC โครงสร้างพื้นฐานสร้างความเชื่อมโยง กระจายทรัพยากรสู่ภูมิภาคและท้องถิ่น รถไฟฟ้าเส้นทางขนส่งสินค้าส่งออกซึ่งทำได้ในปริมาณมาก ประหยัด รวดเร็ว และเป็นโอกาสเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

“ในการประชุมครั้งนี้ นายกฯ ได้สั่งการให้เร่งรัดมาตรการเพื่อแก้ไขปัญหาโดยเร่งด่วน ต้องการให้แบ่งเบาภาระประชาชนทุกคน เห็นผลโดยเร็วที่สุด” นายธนกร ระบุ อีกด้าน นายวิรัตน์ เอื้อนถัมภ์ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลการสำรวจ FTI Poll ครั้งที่ 15 ในเดือน มี.ค. 65 ภายใต้อำนาจ “ปรับขึ้นค่าไฟ-ก๊าซกระทบเศรษฐกิจแค่ไหน” ซึ่งสำรวจจากผู้บริหาร ส.อ.ท. (CEO Survey) จำนวน 150 แห่ง พบว่า ส่วนใหญ่

80.7% เห็นว่าภาคธุรกิจควรพิจารณาตรึงค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) ในรอบเดือน พ.ค.-ส.ค.65 ต่อไป รวมถึงความเห็น 53.3% ยังเห็นว่าควรตรึงราคาก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (NGV) และก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) ในการผลิต ขนส่ง และครัวเรือนครัวเรือนเพื่อดูแลเศรษฐกิจและบรรเทาผลกระทบต่อประชาชนท่ามกลางค่าครองชีพที่สูง

ทั้งนี้ ผลสำรวจต่อยอดว่า กรณีภาคธุรกิจมีการพิจารณาปรับอัตราค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซ ขึ้นต่อเนื่องนั้นความเห็นส่วนใหญ่มองว่าจะส่งผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพของครัวเรือนไทย และยังเป็นภาระซ้ำเติมปัญหาให้แก่ผู้ประกอบการที่ต้องแบกรับภาระต้นทุนการผลิตที่อยู่ในระดับสูงในขณะนี้ โดยผลกระทบที่จะเกิดขึ้นตามความเห็นส่วนใหญ่ 87.3% ระบุว่าจะทำให้ราคาสินค้าต้องปรับตัวเพิ่มขึ้น รองลงมา 82% จะเป็นการเร่งอัตราเงินเฟ้อให้ขยายตัวเพิ่มขึ้น และท้ายสุดคือทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจชะลอตัวหรือหยุดชะงักลง

นายวิรัตน์ กล่าวว่า จากผลสำรวจได้สะท้อนให้เห็นว่า ปัจจุบันค่าไฟฟ้าและพลังงานคิดเป็นสัดส่วนต่อต้นทุนการผลิตโดยเฉลี่ยภาพรวม 20-30% ขณะที่ แนวโน้มภาคอุตสาหกรรมส่วนใหญ่จะมีการใช้ไฟฟ้า และพลังงานปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 ต่อเนื่องจากการทยอยฟื้นตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจโดยเฉพาะส่งออก

โดยเมื่อถามถึงความเห็นภาคอุตสาหกรรมควรเตรียมรับมือผลกระทบในเรื่องนี้อย่างไรพบว่า ส่วนใหญ่มุ่งเน้นการปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อประหยัดพลังงาน หันไปผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนใช้เองภายในโรงงาน เช่น การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์เซลล์)

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3641

หน้า: 1(ขวา), 4

Col.Inch: 80.35

Ad Value: 120,525

PRValue (x3): 361,575

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เสนอตรึงค่า Ft นายกษสังข์ออกมาตรการดาวน์ ลดค่าครองชีพยกแผง

มากขึ้น รวมไปถึงการนำระบบบริหารจัดการพลังงานมาใช้และปรับแผนการผลิตเพื่อลดต้นทุนและการบำรุงรักษาและปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักร

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวยอมรับว่า แนวโน้มราคาก๊าซธรรมชาติที่เป็นเชื้อหลักในการผลิตไฟฟ้าของไทยสูงขึ้น เนื่องจากสะท้อนต้นทุนจากราคาน้ำมันดิบย้อนหลัง 6-12 เดือน ที่มีราคาขยับขึ้นจากก่อนหน้านี้ ดังนั้นอัตราค่า Ft ในงวดใหม่ (พ.ค.-ส.ค. 65) มีแนวโน้มจะปรับขึ้นอีกจากงวด ม.ค.-เม.ย. ที่เพิ่มขึ้น 16.71 สตางค์ต่อหน่วย แต่จะมากขึ้นน้อยเพียงใด หรือจะตรึงจำเป็นต้องมีเม็ดเงินมาดูแลเพิ่มเติม ซึ่งขณะนี้กำลังพิจารณาความเป็นไปได้.

สอท.ชี้ขึ้นค่า'ไฟ-ก๊าซ'ซ้ำเติมผู้ผลิต ศก.ฟื้นช้า-แนะรัฐFtลดผลกระทบ

“ส.อ.ท.” เผยผลโพล “ซีไอโอ” ชี้ขึ้นราคา “ไฟฟ้า-ก๊าซ” ซ้ำเติมผู้ประกอบการที่ต้องแบกต้นทุนการผลิต ทำเศรษฐกิจฟื้นตัวยาก แนะรัฐ Ft รอบเดือน “พ.ค.-ส.ค.” ลดผลกระทบ

เมื่อวันที่ 3 มี.ค.65 นายวิรัตน์ เอื้อนฤมิต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.) เผยผลสำรวจ FTI Poll ครั้งที่ 15 ในเดือนมี.ค.65 เรื่อง “ปรับขึ้นค่าไฟ-ก๊าซกระทบเศรษฐกิจแค่ไหน” โดยผู้บริหาร ส.อ.ท.มองว่าการที่ภาครัฐจะพิจารณาปรับขึ้นอัตราค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซ ต่อเนื่องนั้น จะส่งผลกระทบอย่างมากต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย และยังเป็นภาระซ้ำเติมปัญหาให้แก่ผู้ประกอบการที่ต้องแบกรับภาระต้นทุนการผลิตที่อยู่ในระดับสูงในขณะนี้ จนทำให้ผู้ประกอบการมีความจำเป็นจะต้องปรับราคาสินค้าขึ้นตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้นซึ่งจะกระทบต่อการค้าครองชีพของประชาชน

ดังนั้นจึงเสนอขอให้ภาครัฐพิจารณาคงอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft) ในรอบเดือน พ.ค.-ส.ค.65 เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบดังกล่าว นอกจากนี้ผู้บริหาร ส.อ.ท.ยังเสนอแนะให้ภาคอุตสาหกรรมเร่งปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อประหยัดพลังงาน และหันมาผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนใช้เองภายในโรงงานอุตสาหกรรม

■ สอท.

ต่อจากหน้า 1

สำหรับมาตรการที่มีประสิทธิภาพในการบรรเทาผลกระทบของประชาชนและภาคธุรกิจจากค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซ ที่ปรับตัวสูงขึ้น อันดับที่ 1 คือ การคงอัตราค่า Ft รอบเดือน พ.ค.-ส.ค.65 80.7% อันดับที่ 2 คือ มาตรการความร่วมมือลดการใช้ไฟฟ้า (Demand Response) โดยคืนผลประหยัดไฟฟ้าที่ลดได้ให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า 59.3% อันดับที่ 3 คือ ตรึงราคาขายปลีกก๊าซฯ ชั่วคราว 53.3% และ อันดับที่ 4 คือ มาตรการช่วยเหลือเฉพาะกลุ่มในส่วนของผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการ SME เช่น ส่วนลดค่าไฟฟ้า, คุ้มครองส่วนลดราคาก๊าซฯ 52.7%

ขณะที่ภาคอุตสาหกรรมควรเตรียมรับมือผลกระทบจากค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซฯ ที่ปรับเพิ่มขึ้น อันดับที่ 1 คือ ปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อประหยัดพลังงาน 82.0% อันดับที่ 2 คือ การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนใช้เองภายในโรงงาน เช่น โซลาร์เซลล์ 76.0% อันดับที่ 3 คือนำระบบการบริหารจัดการพลังงานมาใช้ และปรับแผนการผลิตเพื่อลดต้นทุน 64.7% อันดับที่ 4 คือ บำรุงรักษาและปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักร 53.3% โดยแนวโน้มการใช้ไฟฟ้าและพลังงานของภาคอุตสาหกรรมในปี 77.3% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน รอง

ลงมา 20.7% ทรงตัวเท่ากับปีก่อน และ 2.0% ใช้ลดลงจากปีก่อน

นายวิรัตน์ กล่าวว่า ผลสำรวจดังกล่าวมาจากผู้บริหาร ส.อ.ท. (CEO Survey) จำนวน 150 คน ครอบคลุมผู้บริหารจาก 45 กลุ่มอุตสาหกรรม และ 76 สภาอุตสาหกรรมจังหวัด โดยผู้บริหาร 38.7% เห็นว่าค่าไฟฟ้าและพลังงานในปัจจุบันคิดเป็นสัดส่วน 10-20% ของต้นทุนการผลิต รองลงมา 25.3% เห็นว่ามีสัดส่วนน้อยกว่า 10% ตามด้วย 20.7% เห็นว่ามีสัดส่วน 20-30% และที่เหลืออีก 15.37% เห็นว่ามีสัดส่วนมากกว่า 30%

นอกจากนี้ ผู้บริหาร 56.7% เห็นว่าหากภาครัฐมีการปรับขึ้นค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซฯ ต่อเนื่องจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจมาก รองลงมา 34.7% เห็นว่าส่งผลกระทบปานกลาง และ 8.6% เห็นว่าส่งผลกระทบน้อย

อย่างไรก็ตาม ผลกระทบจากการปรับขึ้นค่าไฟฟ้าและราคาก๊าซฯ ที่ภาครัฐควรให้ความสำคัญอันดับ 1 คือ ราคาสินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้นจากต้นทุนพลังงานที่อยู่ระดับสูง 87.3% อันดับ 2 คือ ภาระค่าครองชีพของประชาชน 82.0% อันดับ 3 คือ แรงอัดการเงินเพื่อให้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 51.3% และ อันดับ 4 คือ กิจกรรมทางเศรษฐกิจชะลอตัวหรือหยุดชะงัก 41.3%

กกร. ปรับคาดการณ์ GDP ปี 65 โต 2.5 ถึง 4.5% จากเดิมคาด 3.0 ถึง 4.5% , เงินเฟ้อมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นมากตามทิศทางราคาพลังงาน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประจำเดือนมีนาคม 2565 โดยมีนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และมีนายกอบศักดิ์ งดงดี เลขาธิการสมาคมธนาคารไทย เป็นประธานร่วมในการประชุม ณ โรงแรมคอนราด กรุงเทพฯ โดยมีการแถลงข่าวในประเด็นต่อไปนี้ ความตึงเครียดระหว่างรัสเซียและยูเครนรุนแรงและยืดเยื้อกว่าที่คาด ความเสี่ยงต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกสูงขึ้น ทั้งสองประเทศมีแนวโน้มที่จะเผชิญหน้ากันมากขึ้น ซึ่งนอกจากจะส่งผลกระทบต่ออย่างรุนแรงต่อเศรษฐกิจของทั้งรัสเซียและยูเครนแล้ว ยังทำให้ทั่วโลกได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติที่สูงขึ้นมาก โดยราคาน้ำมันดิบปรับตัวขึ้นสูงสู่ระดับ 100 ดอลลาร์ฯ ต่อบาร์เรลเป็นครั้งแรกในรอบ 8 ปี และยังมีแนวโน้มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตแพงขึ้นมาก เช่นเดียวกับอัตราเงินเฟ้อที่สูงเป็นประวัติการณ์ ซึ่งกระทบต่อความเชื่อมั่นของทั้งผู้บริโภคและนักลงทุน และอาจทำให้การเติบโตของเศรษฐกิจโลกในภาพรวมลดลงได้ ทั้งนี้ กกร.เสนอขอให้ภาครัฐมีการจัดตั้งคณะทำงานร่วม (รัฐ-เอกชน) ในการเป็น Focal Point ในการติดตามและประเมินสถานการณ์ เพื่อให้เอกชนได้รับข้อมูลจากข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการปิดน่านฟ้า การประกาศหยุดของสายเรือ รวมถึงผลกระทบหากเกิดกรณีการ

คว่ำบาตรโดยชาติตะวันตกและพันธมิตรด้วย เพื่อวางแผนในการขนส่งสินค้าไทยต่อไป

เศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบจากความขัดแย้งในหลายด้าน ทั้งเงินเฟ้อ การส่งออก รวมถึงการท่องเที่ยว เงินเฟ้อมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นมากตามทิศทางราคาพลังงาน โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอาจสูงกว่าระดับ 3% ได้เป็นเวลานาน ซึ่งจะเป็นแรงกดดันต่อการฟื้นตัวของอุปสงค์และกำลังซื้อในประเทศ และเป็นช่องทางหลักที่ความขัดแย้งรัสเซียและยูเครนจะกระทบเศรษฐกิจไทย ขณะที่การส่งออกได้รับผลกระทบทางตรงจากตลาดรัสเซียและยูเครนไม่มาก แต่อาจจะได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจคู่ค้าอื่นที่ชะลอตัว โดยเฉพาะสหภาพยุโรป ส่วนด้านการท่องเที่ยวอาจได้รับผลกระทบจากนักท่องเที่ยวชาวรัสเซียที่จะลดลงจากมาตรการที่จำกัดการเดินทางเช่นการปิดน่านฟ้า แต่กระทบการท่องเที่ยวโดยรวมไม่มากนัก

การแพร่ระบาดอย่างรวดเร็วของโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนส่งผลให้กิจกรรมเศรษฐกิจช่วงต้นปีชะลอตัวบ้าง แต่ผลกระทบโดยรวมคาดว่าจะไม่รุนแรง สอดคล้องกับหลายประเทศที่มีการแพร่ระบาดอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะสหรัฐฯ และยุโรป แต่การบังคับใช้มาตรการควบคุมโรคเข้มงวดน้อยกว่าในช่วงของการระบาดของสายพันธุ์เดลตา มาก ประกอบกับหลายประเทศในยุโรปก็เริ่มปรับกลยุทธ์ให้โควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น (Endemic) ขณะที่สถานการณ์การแพร่ระบาดทางฝั่งเอเชียรวมถึงไทยกำลังเข้าสู่จุดสูงสุด แต่ก็ไม่ได้เพิ่มความเข้มงวดของมาตรการควบคุมโรค ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจส่วนใหญ่ยังสามารถดำเนินต่อไปได้ตามปกติ ทั้งนี้ภาคเอกชนขอขอบคุณรัฐบาลที่ยกเลิกการตรวจ RT-PCR ครั้งที่ 2 (วันที่ 5) และปรับเป็นการตรวจด้วย ATK แทน แต่หากมีการยกเลิกมาตรการ Test & GO จะช่วยเพิ่มความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวและ นักลงทุนจากต่างชาติ ซึ่งจะเป็นตัวช่วยที่ดีและเป็นแรงหนุนของการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจต่อไป



%YoY	ปี 2565 (ณ ม.ค. 65)	ปี 2565 (ณ ก.พ. 65)	ปี 2565 (ณ มี.ค. 65)
GDP	3.0 ถึง 4.5	3.0 ถึง 4.5	2.5 ถึง 4.5
ส่งออก	3.0 ถึง 5.0	3.0 ถึง 5.0	3.0 ถึง 5.0
เงินเฟ้อ	1.2 ถึง 2.0	1.5 ถึง 2.5	2.0 ถึง 3.0

หน้า: 2/2

หมดเวลาลดภาษีที่ดินลุยเก็บเต็มสูบปีนี้

รัฐจมนมหลังท้องถิ่นรายได้ดับ-บ้านไม่เกิน 50 ล้านรอด

รัฐบาลปีนี้ กำลังเริ่มเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในอัตรา 100% เต็ม เริ่มเพิ่มรายได้ให้ท้องถิ่นหลังภาษี 3 หมื่นล้าน สำหรับที่ดินเกษตรกรรมไม่ต้องเสีย ส่วนที่อยู่อาศัยราคาเกิน 50 ล้านบาทต้องจ่าย

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า ขณะนี้ยังมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในไทยขณะนี้เกี่ยวกับ อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและการจัดเก็บภาษี ขอแจ้งอีกครั้งว่า รัฐบาลประกาศลดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปีภาษี 2565-2566 ในอัตราเช่นเดียวกับปี 2563-2564 แต่ไม่มีการปรับลดการจัดเก็บลง 90% เหมือนที่ผ่านมา ในปีนี้ ผู้เสียภาษียังคงได้รับการบรรเทาภาระ ภาษีในหลายกรณี อาทิ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคล ธรรมดาและใช้ประกอบเกษตรกรรมจะได้รับยกเว้นภาษี

ทั้งนี้ การจ่ายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2565 เมื่อคำนวณได้ เท่าไร จะต้องจ่ายเต็มจำนวน เนื่องจากกระทรวงการคลังมองว่า การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นรายได้หลักที่นำเข้าสู่ท้องถิ่น ซึ่งจากการปรับลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในช่วง 2 ปีก่อนหน้านี้ ส่งผลกระทบทำให้รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปรับ ลดลงมา โดยปรับลดลงมาถึงปีละ 3 หมื่นล้านบาท ทำให้ขาดรายได้ ไปพัฒนาพื้นที่

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ต้องประกาศอัตราภาษีที่จะใช้จัดเก็บในปี 2565 เนื่องจาก

อัตราภาษีเดิมที่กำหนดไว้ในบทเฉพาะกาลกำหนดให้ใช้ได้เฉพาะ ปี 2563-2564 แต่รัฐบาลได้คงอัตราภาษีที่ดินฯ แบบเดิมเช่นเดียวกับ ปีภาษี 2563-2564 เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการโรคโควิด-19 ให้กับ ผู้เสียภาษี และเพื่อให้ผู้เสียภาษีได้มีระยะเวลาในการปรับตัวสำหรับการ ชำระภาษีในอัตราที่แท้จริง

น.ส.รัชดา กล่าวว่า ในปี 2565 นี้ ผู้เสียภาษียังคงได้รับการบรรเทา ภาระภาษีหลายกรณี ได้แก่ 1.ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็น บุคคลธรรมดาและใช้ประกอบเกษตรกรรมได้รับยกเว้นภาษี 2.ที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา และ มีชื่อในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 ม.ค. จะได้รับยกเว้นมูลค่าฐานภาษี ไม่เกิน 50 ล้านบาท

3.กรณีที่เป็นเจ้าของเฉพาะสิ่งปลูกสร้าง ก็จะได้รับการยกเว้นมูลค่าฐาน ภาษีสำหรับสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าไม่เกิน 10 ล้านบาท ดังนั้น ผู้ที่เป็น เจ้าของทรัพย์สิน มูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท หรือไม่เกิน 10 ล้านบาท แล้วแต่กรณี จะไม่ได้รับผลกระทบ แต่สำหรับบุคคลที่เป็นเจ้าของ ทรัพย์สินดังกล่าวที่มีมูลค่าเกิน 50 ล้านบาท หรือเกิน 10 ล้านบาท แล้วแต่กรณี จะเสียภาษีเต็มอัตราเฉพาะส่วนที่เกินเท่านั้น

และ 4.การผ่อนปรนภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีกรณีมีภาระภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง สูงกว่าค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้อง ที่ที่เคยชำระในปี 2562 จะบรรเทาภาระให้โดยเสียภาษีเท่ากับค่าภาษี ปี 2562 บวกกับ 75% ของส่วนต่างค่าภาษีปี 2565 กับปี 2562



แสลงหู 'โว-ฟุ้ง' โธ!

แทนที่จะมีสมาธิกับงานมหกรรมใกล้เกลี่ยหมื่นครัวเรือน แต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กลับตะแบก ชะลือมวอลชนไม่ให้เกียรติผู้นำประเทศ เนื่องจากชอบพาดหัวข่าวว่า “โว-ฟุ้ง” แปลว่า “จี้โม้ ขี้คุย” เจ้าตัวว่าอย่างนั้น!

โธ! ไม่มีสื่อฯไหนหรอก! จะพาดหัวข่าวหรือเล่าข่าวกันส่งเดชว่า พล.อ.ประยุทธ์ฯไม่ไว้ตั้งแต่ทำรัฐประหารว่า “บริหารประเทศไม่เห็นยากตรงไหน” หรือจี้โม้ว่าภายในปี 79 คนไทยจะมีที่อยู่อาศัยกันทุกคน หรือรองนายกฯคนหนึ่งจี้โม้ว่า 61 คนจนจะหมดประเทศ

หรือแม้แต่พรรคพลังประชารัฐที่เสนอชื่อ พล.อ.ประยุทธ์เป็นแคนดิเดตนายกฯ จี้โม้ว่าจะทำโครงการนั้นนี้ แต่ปรากฏว่าจนป่านนี้ทำไม่ได้ซักเรื่อง! สื่อฯอยากใช้คำว่า “จี้โม้ ขี้คุย” กันจะตายไป! แต่ไม่มีใครใช้เพราะรู้ว่ามันเป็นคำที่ไม่สุภาพแรงไป และเย็นเขื่อ ไม่เหมือนคำว่า “โว-ฟุ้ง” ซึ่งฟังดูน่ารักเบาสมองหน่อย และสั้นกะทัดรัดได้ใจความ

คำว่า “โว-ฟุ้ง” ถูกสื่อฯนำไปใช้กับทุกคนที่เป็นข่าว ไม่ว่าจะเป็นนักวิชาการ นักธุรกิจ ผู้บริหาร ข้าราชการระดับสูง นักการเมือง รัฐมนตรี และนายกฯ เรียกว่าใช้กันนานแล้วทั้งนายกฯที่มาจากการเลือกตั้ง และนายกฯจากการรัฐประหาร ไม่มีใครบ่น ไม่มีใครโวยวาย แต่เพิ่งมีนายกฯ “ซำรุดยุทธ์ โทม” นี่แหละที่รู้สึกบาดตา แสลงหูกับคำว่า “โว-ฟุ้ง”

พล.อ.ประยุทธ์บริหารประเทศมาเกือบ 8 ปี ช่วงก่อนโควิด-19 มาเยือน มีคนไทยไปขึ้นทะเบียนบัตรคนจน 13-14 ล้านคนอยู่แล้ว แต่ปีนี้ไปเข้าไป 20 ล้านคน ขณะที่กระทรวงการคลังแจ้งว่าจะคัดกรองเพื่อช่วยเหลือได้แค่ 17 ล้านคน

ปัจจุบันรัฐบาลต้องขยายเพดานการก่อหนี้สาธารณะจาก 60% เป็น 70% ขณะที่หนี้สินครัวเรือนสูงกว่า 90% ของจีดีพี และ “สภาพัฒน์” เพิ่งแถลงเมื่อปลายเดือนก.พ.ที่ผ่านมาว่าคนไทย

ดกงานจริง 6.3 แสนคน และเสมือนดกงานอีก 2.6 ล้านคน

ใครล่ะ? เคย “โว-ฟุ้ง” ว่าโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ขับเคลื่อนประเทศแล้วตอนนี้เป็นอย่างไรมั้ง? เพราะเท่าที่ “พยัคฆ์น้อย” ทราบมา ขนาด “เจ้าสัว” ที่เข้าไปลงทุนในอีอีซียังหนาวเลย!

ใครล่ะ? “โว-ฟุ้ง” ว่าบริหารประเทศไม่เห็นยากตรงไหน คอยดูทหารบ้าง! การันตีด้วยผลงานโครงการรถไฟความเร็วสูง สายแรกกรุงเทพฯ-หนองคาย แต่ก่อสร้างไปด้วยความเร็วต่ำมาก เพิ่งเสร็จแค่ 3.5 กม. ในพื้นที่ อ.ปากช่อง จ.นครราชสีมา แต่ยงดีที่ได้รู้รถไฟอายุ 40 ปี จากญี่ปุ่นมาช่วยกู้หน้าเอาไว้บ้าง

บริหารประเทศไม่เห็นยากตรงไหน! แต่การปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ครึ่งก่อน ๆ ต้องหา “หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ” แทบตาย! แต่ไม่มีใครมา สุดท้าย พล.อ.ประยุทธ์ต้องปวารณาดำเนิน “หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ” เสียเอง!

หรือถ้าอยากแก้มือก็ลองปรับ ครม. ประกาศหาหัวหน้าทีมเศรษฐกิจอีกรอบ! แต่เชื่อว่าสถานการณ์แบบนี้ที่รัฐบาลอ่อนแอ เดียวสกลัม ครม. ล่ม มีกบฏในพรรคร่วมรัฐบาล จึงไม่มีใครกล้ามาเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจให้หรอก!

หลังสุดรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ประกาศทำโครงการแก้หนี้ จัดความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำ โดยมีคณะกรรมการจัดความยากจนฯ ที่มี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รวมนักวิชาการหัวหัวโตะ!

ถามว่าเห็น ๆ กันมาเกือบ 8 ปี จนป่านนี้ยังมีใครเชื่อมีว่า พล.อ.ประยุทธ์และ พล.อ.อนุพงษ์จะจัดความยากจนได้สำเร็จบ้าง? แค่เห็นชื่อโครงการดังกล่าวภายใต้รัฐบาลปัจจุบันทั้งชาวบ้านและสื่อฯ ต้องบอกว่า “โว-ฟุ้ง” อีกนั่นแหละ!

แต่ช่วงที่ผ่านมา “ไม่โว-ไม่ฟุ้ง” ก็มีนะ! ก็งานหนักทั้งการจับเด็กออกมาประท้วง จับกุมผู้เห็นต่างทางความคิด มีอบยังมาไม่ถึงทำเนียบ แต่ลวดหนามและตู้คอนเทนเนอร์มาคัดกรอแล้ว! อันนี้ไม่โว ไม่ฟุ้ง เพราะพล.อ.ประยุทธ์ทำได้จริง!!

พยัคฆ์น้อย



เข้าสู่โหมดประหยัดน้ำมัน

วิกฤตราคาน้ำมันในรอบนี้อาจกินระยะเวลายาวนานกว่าที่คาดการณ์ไว้ วันนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีบทบาทในการอุดหนุนราคาน้ำมันขายปลีกดีเซลมาตั้งแต่ช่วงเดือนตุลาคม 2564 จนถึงปัจจุบัน

กระทรวงพลังงาน และหน่วยงานกำกับดูแลกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงโดยตรง อย่างสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) ยังให้ความเชื่อมั่นว่า กองทุนน้ำมันฯ ยังมีสภาพคล่องเหลือพอที่จะช่วยพยุงราคาน้ำมันดีเซลให้อยู่ระดับไม่เกิน 30 บาทต่อลิตรได้ แม้ว่าขณะนี้การกู้เงินของกองทุนน้ำมันฯ ที่ได้ไฟเขียวจากคณะรัฐมนตรีแล้วจะยังไม่มีเงินเติมเข้ามาในระบบก็ตาม

และปัจจุบันกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีรายจ่ายเดือนละประมาณ 7,000 ล้านบาท แบ่งเป็นรายจ่ายน้ำมันเดือนละ 5,000 ล้านบาท และรายจ่ายก๊าซหุงต้มหรือ LPG เดือนละ 2,000 ล้านบาท

ในขณะที่สถานการณ์ความตึงเครียดและเอฟเฟกต์ที่เกิดจากการสู้รบระหว่างรัสเซียและยูเครน จะยังคงส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันในตลาดโลกอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งราคาน้ำมันดิบพ่วงทะยานเกิน 100 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรลไปแล้ว และถ้าสถานการณ์ยังยืดเยื้อก็มีแนวโน้มที่ราคาน้ำมันดิบจะยังขยับขึ้นอย่างต่อเนื่อง

แล้วประเทศไทยต้องรับมือเรื่องนี้อย่างไร?...

เริ่มตั้งแต่ คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติกรอบเงินกู้ตามกฎหมาย 20,000 ล้านบาท และขยายวงเงินเพิ่มอีก 10,000 ล้านบาท เพื่อให้กองทุนน้ำมันฯ กู้เงินเพิ่มเติมเพื่อเสริมสภาพคล่อง

ปัจจุบันสภาพคล่องกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง มีรายจ่ายประมาณ 7,000 ล้านบาท/เดือน เป็นรายจ่ายน้ำมัน 5,000 ล้านบาท/เดือน และรายจ่ายก๊าซ LPG 2,000 ล้านบาท/เดือน โดยประมาณการฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

ตอนนี้ติดลบกว่า 20,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีเครื่องมือด้านภาษี ที่รัฐลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงเพื่อช่วยลดภาระของกองทุนน้ำมันฯ โดยจากเดิมเก็บ 5.99 บาท/ลิตร ปรับเป็น 3.20 บาท/ลิตร หรือลดลง 2.79 บาท/ลิตร ซึ่งภาษีที่ลดนี้ไปช่วยลดภาระค่าน้ำมันดีเซลให้ประชาชนทันที 2 บาท/ลิตร

ในด้านการบริหารจัดการ มีการกำหนดสัดส่วนการผสมไบโอดีเซล (B100) ในน้ำมันดีเซลทุกชนิด เริ่มต้นที่ 5% หรือ B5 เพื่อบรรเทาผลกระทบจากราคา B100 ที่มีราคาสูง ตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2565 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565

แม้ว่าภาครัฐจะมีมาตรการต่างๆ เหล่านี้ออกมาแล้วก็ตาม แต่คงด้านทานกระแสราคาน้ำมันขาขึ้นนี้ไว้ได้ไม่นาน ต้องคิดมุกใหม่ หรือขยายความช่วยเหลือต่อไป เช่น อาจพิจารณาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงอีก หลังจากที่มีการสรรพสามิตยอมเลื่อนรายได้จากการเก็บภาษีน้ำมันดีเซลลงเกือบ 3 บาท/ลิตรมาแล้ว หรือต้องให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงกู้เพิ่มอีกเพื่อเสริมสภาพคล่อง นี่ยังไม่แน่ว่าจะต้องมีมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ใช้น้ำมันเบนซินเพิ่มเติมอีก เพราะเริ่มมีกระแสกลุ่มผู้ใช้น้ำมันเบนซินเรียกร้องให้ลดราคาให้พวกเขาด้วยเพื่อความเป็นธรรม

นอกจากนี้ยังมีแรงกดดันจากหลายภาคส่วนที่ออกมาเคลื่อนไหว อาทิ กลุ่มรถบรรทุก รถแท็กซี่ รวมถึงภาคเอกชนที่คาดว่าจะตรึงราคาต้นทุนสินค้าและบริการต่างๆ ได้ช่วงระยะเวลาหนึ่งเท่านั้น ซึ่งแรงกดดันเหล่านี้จะเป็นตัวเร่งให้รัฐบาลรีบคลอบแพ็กเกจความช่วยเหลือแบบครบวงจรออกมา

แต่เชื่อแน่ว่าหากวิกฤตราคาน้ำมันยังคุ้งไม่กลับ ภาระอันหนักอึ้งก็หลีกเลี่ยงไม่พ้นต้องไปตกอยู่กับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่เป็นกลไกหลักในการดูแลเสถียรภาพราคาพลังงานที่ต้องชวนขยายมาตรการในการบริหารจัดการเพื่อช่วยเหลือประชาชนต่อไป

ดังนั้น ในด้านของมิติด้านประชาชนที่ภาครัฐไม่ควรมองข้าม เพราะประชาชนจะเข้ามามีส่วนช่วยกอบกู้สถานการณ์วิกฤตราคาน้ำมันให้ผ่านไปได้เร็วขึ้น ด้วยการรณรงค์ให้ประชาชน รวมถึงภาคธุรกิจ เอกชน ร่วมกันปรับโหมดเข้าสู่การประหยัดพลังงาน เพื่อใช้พลังงานน้ำมันอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด

ถึงเวลาปรับโหมดคนไทย ลดใช้น้ำมัน.



นายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ไข ว่า ที่ประชุมได้เสนอแนวทางในการแก้ไขปัญหาสลากแพง โดยการนำเทคโนโลยีมาใช้แก้ไขปัญหาจากต้นเหตุเพื่อไม่ให้สลากฯ มีการเปลี่ยนมือผู้ซื้อ โดยให้ผู้ค้ารายย่อยและผู้ค้าในโควตา เข้ามาขายสลากผ่านระบบออนไลน์ และให้มีการซื้อขายผ่านทางแท็บเล็ตหรือ สมาร์ทโฟนเท่านั้น และในอนาคตจะไม่มีการขายสลากแบบใบอีก เพื่อไม่ให้เกิดการเปลี่ยนมือได้

“ที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งของปัญหาสลากแพง เกิดจากการขายเปลี่ยนมือทำให้เกิดการเก็งกำไรกันเป็นช่วงๆ ดังนั้น เราจะแก้ไขปัญหา ตั้งแต่ต้นทาง โดยไม่ให้มีการเปลี่ยนมือได้จะต้องนำระบบออนไลน์มาใช้ ซึ่งเชื่อว่าเรื่องนี้จะไม่ได้เป็นภาระให้กับผู้ขายรายย่อย เพราะปัจจุบัน ประชาชนก็มีการใช้สมาร์ทโฟน หรือ แท็บเล็ต อย่างแพร่หลายอยู่แล้ว ทำให้สามารถขายผ่านมือถือ หรือ แท็บเล็ตโดยตรงถึงมือผู้ซื้อได้เลย โดยตั้งเป้าหมาย ขายสลากผ่านระบบให้ได้ 100 ล้านใบ”

นายอนุชา กล่าวอีกว่า ส่วนการรับสมัครเข้าร่วมโครงการ “สลาก 80” เพื่อเป็นจุดที่ประชาชนจะสามารถซื้อสลากได้ในราคา 80 บาท รวม 1,000 จุดทั่วประเทศ ปัจจุบันมีทั้งสิ้นจำนวน 4,790 ราย โดย

อยู่ระหว่างการตรวจสอบคุณสมบัติ และจะดำเนินการคัดเลือกตัวแทนจำหน่ายแต่ละจังหวัดตามหลักเกณฑ์ที่ได้กำหนดไว้ คาดว่าจะสามารถเริ่มดำเนินการได้ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ ในวันที่ 2 พฤษภาคม 2565

ส่วนการเปิดรับลงทะเบียนผู้ซื้อ-ของล่วงหน้าสลากฯ มีผู้ลงทะเบียนสมัครทั้งสิ้น 1.03 ล้านราย และสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ขณะนี้อยู่ระหว่าง เร่งดำเนินการตรวจสอบข้อมูลเพื่อคัดกรองคุณสมบัติกับหน่วยงานภายนอกที่เกี่ยวข้อง โดยสำนักงานสลากฯ ได้ เตรียมจัดทำคิวอาร์โค้ด ให้กับผู้ที่ลงทะเบียนเป็นผู้ซื้อ-ของล่วงหน้าสลากฯ เพื่อให้ประชาชนที่ซื้อสลาก สแกนแจ้งข้อมูล เพื่อยืนยันว่าเป็นผู้จำหน่ายสลากด้วยตนเองจริง นอกจากนี้ จะตรวจสอบจากรายการซื้อ-ขายสลากผ่านระบบแอปพลิเคชัน เป๋าตัง และ ดุงเงิน ในขณะที่ตัวแทนสำนักงานได้เตรียมลงพื้นที่ร่วมกับ หน่วยงานภายนอกที่มีความน่าเชื่อถือเป็นผู้ทำการสำรวจและตรวจสอบผู้ลงทะเบียนซื้อ-ของล่วงหน้าสลากฯ

คณะกรรมการและสำนักงานสลากฯ ไม่ได้นิ่งนอนใจ และเร่งดำเนินแนวทางตลอดจนมาตรการต่างๆ เพื่อบรรเทาและคลี่คลายความรุนแรงของปัญหาราคาสลาก ในขณะที่เดียวกัน การแก้ปัญหาราคาสลากอย่างยั่งยืนนั้น จะต้องใช้เวลาและต้องให้หลาย

มาตรการประกอบกัน

พ.ท.หนูน ศันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นประธานจัดประชุมชี้แจงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข คัดเลือกตัวแทนจำหน่ายโครงการ “สลาภ 80” ด้วยการจัดเรียงลำดับแบบสุ่ม (Random Sort) เริ่มจากผู้สมัครพื้นที่ส่วนกลาง จากนั้นจะลงพื้นที่จัดอบรมและทำการคัดเลือกในภูมิภาค ในเฟสแรกได้จัดตั้งจำนวน 78 จุด จึงขยายผลเฟส 2 ในปี 2565 นับว่ามีผู้สมัครร่วมโครงการฯ 4,790 ราย จากเป้าหมายต้องการ 1,000 คน เบื้องต้นมีผู้ผ่านเกณฑ์ 3,768 ราย ไม่ผ่านเกณฑ์ 1,022 ราย สำหรับพื้นที่ไม่มีผู้สมัครและไม่ผ่านเกณฑ์ 292 เขต/อำเภอ จาก 67 จังหวัด สำหรับผู้ผ่านเกณฑ์ ต้องเข้ารับฟังการชี้แจงทุกครั้ง

สำหรับในพื้นที่ส่วนกลาง ได้แก่ กรุงเทพฯ-ปริมณฑล และจังหวัดต่างๆ ในภาคกลาง จะทำการชี้แจงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเป็นตัวแทนจำหน่ายโครงการ “สลาภ 80” และทำการคัดเลือกแบบการจัดเรียงลำดับแบบสุ่ม (Random Sort) พร้อมอบรมตัวแทนจำหน่ายสลาก ในวันที่ 10-11 มีนาคม 2565 ณ ห้องอเนกประสงค์ ชั้น 3 อาคารอกรางวัล สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จังหวัดนนทบุรี การจัดอบรมครั้งนี้ 1,234 ราย ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร 448 ราย, ปริมณฑล (นนทบุรี สมุทรปราการ นครปฐม ปทุมธานี) 294 ราย และภาคกลาง (พระนครศรีอยุธยา

อ่างทอง สระบุรี ลพบุรี สิงห์บุรี ชัยนาท กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรสงคราม ราชบุรี สมุทรสาคร เพชรบุรี สุพรรณบุรี) 492 ราย จากนั้นจะนำรายชื่อตัวแทนจำหน่ายสู่การคัดเลือกแบบการจัดเรียงลำดับแบบสุ่ม (Random Sort)

พ.ท.หนูน กล่าวด้วยว่า กระบวนการคัดเลือก เมื่อตัวแทนรายหนึ่งเป็นผู้ได้รับการคัดเลือกให้ถือว่าจุดจำหน่ายนั้นได้รับสิทธิตามโครงการ สำหรับตัวแทนจำหน่ายรายอื่น แจ้งจุดจำหน่ายเป็นสถานที่เดียวกันได้ แต่ไม่ได้รับการคัดเลือกจะไม่ได้รับสิทธิขึ้นบัญชีสำรองตามโครงการนี้ หากรายใดไม่สามารถเข้าร่วมรับฟังการชี้แจงด้วยตนเองตามวัน เวลาดังกล่าว สามารถมอบอำนาจให้ผู้แทนมาแทนได้ หรือจะเข้าร่วมกิจกรรมผ่านช่องทางออนไลน์ Zoom Meeting ตามที่สำนักงานสลากฯ กำหนด หากไม่ร่วมกิจกรรมชี้แจงฯ โดยไม่มีเหตุอันควร หรือไม่ได้ออมอำนาจ ให้ผู้อื่นทำการแทน ถือว่าไม่ประสงค์เข้าร่วมโครงการ จะไม่นำรายชื่อเข้าสู่กระบวนการคัดเลือก

“โครงการ “สลาภ 80” เฟส 2 พร้อมจำหน่ายตั้งแต่งวดวันที่ 2 พฤษภาคม 65 นับเป็นอีกมาตรการหนึ่ง เพื่อให้ประชาชนซื้อสลากได้ในราคากำหนด และการจำหน่ายผ่านระบบแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และ “ถุงเงิน” และทำให้ประชาชนซื้อสลากได้ตามราคากำหนด รองรับวิถีชีวิตใหม่” ผอ.สำนักงานสลากฯ กล่าว ■

สลากคั้ดร้านขายห่วย80บ.

พ.ท.หนุ่ณ คั้ณสนาคม ผู้อั้ำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็้ดเผยว่า เมื่อวันที 3 มี.ค. 65 ได้จั้ดประชุมจั้แจงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเป็นตั้แทนจำหนั้โครงการสลาก 80 และทำการคั้ดเลือกแบบการจัดเรี้งลำดับแบบสุ่ม โดยเรี้มจากผู้สมัครเข้าร่วมโครงการในพื้นที่กรุงเทพฯ ปริมณฑล และภาคกลาง จากนั้นจะลงพื้นที่ไปจั้ดอบรมและทำการคั้ดเลือกในภูมิภาคต่าง ๆ ตามลำดับ โดยตั้งเป้้าหมายว่าจะมีจุ้ดขายสลาก80 เพิ่มอีกกว่า 1,000 จุ้ด เรี้มขายงวดแรก 2 พ.ค. 65

ทั้งนี้กระบวนการคั้ดเลือกพื้นที่ส่วนกลางได้แก่ กรุงเทพฯ ปริมณฑล และจั้หวัดต่าง ๆ ในภาคกลางได้กำหนดจั้แจงหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และคั้ดเลือกทั้งหมด 8 วัน ได้แก่ วันที่ 8, 10 และ 11 มี.ค. 65 โดยมีผู้เข้าร่วมอบรมที่ส่งหนังสือเชิญไป 1,234 ราย ประกอบด้้วย กรุงเทพมหานคร 448

ราย, ปริมณฑล นนทบุรี สมุทรปราการ นครปฐม ปทุมธานี 204 ราย และภาคกลาง พระนครศรีอยุธยาอ่างทอง สระบุรี ลพบุรี สิงห์บุรี ชัยนาท กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์ สมุทรสงคราม



พ.ท.หนุ่ณ คั้ณสนาคม

ราชบุรี สมุทรสาคร เพชรบุรี สุพรรณบุรี 492 ราย

“ผลจากการเป็้ดโครงการสลาก 80 ระยะที่ 1 จั้นวน 78 จุ้ด พบว่าได้รับการตอบรั้ที่ดี สำนักงานฯ จั้งได้ขยายผลเป็้ดรั้บสมัครตั้แทนระยะที่ 2 ซึ่งมีผู้สมัครทั้งสิ้น 4,790 ราย เบื่งดั้นได้ตรวจสอบหลักเกณฑ์และคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว ปรากฏว่ามีผู้ผ่านเกณฑ์ 3,768 ราย ไม่ผ่าน 1,022 ราย โดยมีเขตหรืออั้เภอที่ม่มีผู้สมัครรวมถึงม่มีผู้ผ่านเกณฑ์ 292 เขตหรืออั้เภอ จาก 67 จั้หวัด โดยผู้ที่ผ่านเกณฑ์ ต้องเข้ารั้บฟังการจั้แจงหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการเป็นตั้แทนจำหนั้โครงการ และเข้าร่วมจั้บเรี้งแบบสุ่มต่อไป”

พ.ท.หนุ่ณกล่าวอีกว่า ส่วนกรณีหากจุ้ดจำหนั้สลากมีตั้แทนจำหนั้สลากหลายรายได้แจ้้งไว้เป็นสถานที่เดี้อยั้กัน หากมีตั้แทนรายหนึ่งได้รั้บเลือกแล้ว ตั้แทนที่เหลื้ที่อยู่จุ้ดเดี้อยั้กันจะม่ได้รั้บสิทธิอีก ขณะที่ผู้ที่ม่สามารถเข้าร่วมรั้บฟังการจั้แจงด้้วยตนเองสามารถมอบอั้นาจให้ผู้ที่แทน หรือฟังผ่านออนไลน์ แต่ถ้ามม่มีการเข้าอบรมเลยจะม่นำรายชื้เข้าสู่กระบวนการคั้ดเลือกอีก โดยผู้ผ่านการคั้ดเลือกจะนัดให้มาทำสัญญาได้ช่วงปลายเดี้อยั้มี.ค. และดั้นเดี้อยั้เม.ย. 65 สำหรับโครงการสลาก 80 ระยะที่ 2 จะพร้อมจั้หน่ายงวดแรกวันที่ 2 พ.ค. 65.

คัดเข้มขายสลากราคา80บาท

ไทยโพสต์ ● เมื่อวันที่ 3 ม.ค. พ.ท.หนู นันสนาค ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า โครงการสลาก 80 ในระยะที่ 1 จำนวน 78 จุดได้รับการตอบรับที่ดี คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล จึงได้มีการขยายผลโดยเปิดรับสมัครตัวแทนจำหน่ายเข้าร่วมโครงการระยะที่ 2 ในปี 2565 มีตัวแทนจำหน่ายสลากทั่วประเทศสมัครเข้าร่วมโครงการทั้งสิ้น 4,790 ราย เบื้องต้น

สำนักงานสลากฯ ได้ตรวจสอบหลักเกณฑ์และคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว ผลปรากฏว่ามีผู้ผ่านเกณฑ์จำนวน 3,768 ราย ไม่ผ่านจำนวน 1,022 ราย ทั้งนี้มีเขตหรืออำเภอที่ไม่มีผู้สมัคร รวมถึงไม่มีผู้ผ่านเกณฑ์จำนวน 292 เขตหรืออำเภอ สำหรับผู้ที่ผ่านเกณฑ์จะต้องเข้ารับฟังการชี้แจงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเป็นตัวแทนจำหน่ายโครงการ

พ.ท.หนูระบุว่า สำหรับโครงการสลาก 80 ระยะที่ 2

ที่พร้อมจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค.65 เป็นอีกมาตรการหนึ่งในหลายๆ มาตรการที่สำนักงานสลากฯ ดำเนินการขึ้นเพื่อให้ประชาชนสามารถซื้อสลากได้ในราคาที่กำหนด และการจำหน่ายผ่านระบบแอปพลิเคชันเป่าดังและดูเงิน นอกจากจะทำให้ประชาชนซื้อสลากได้ตามราคาที่กำหนดแล้ว ยังเป็นไปตามวิถีชีวิตใหม่ที่ไร้การสัมผัสธนบัตร สะดวกสบาย และปลอดภัยจากเชื้อโควิด-19 ด้วย.

คัด3.7พันคนขายหอย80บาท

พ.ท.หนูน สันสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดผยถึงการเปิดรับสมัครตัวแทนจำหน่ายเข้าร่วมโครงการระยะที่ 2 ในปี 2565 มีตัวแทนจำหน่ายสมัครเข้าร่วมโครงการฯ 4,790 ราย มีผู้ผ่านเกณฑ์ 3,768 ราย ไม่ผ่าน 1,022 ราย ทั้งนี้ มีเขตหรืออำเภอ ที่ไม่มีผู้สมัครรวมถึงไม่มีผู้ผ่านเกณฑ์ จำนวน 292 เขตหรืออำเภอ จาก 67 จังหวัด โดยผู้ผ่านเกณฑ์จะต้องเข้าฟังการชี้แจงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเป็นตัวแทนจำหน่าย

กรุงเทพฯ ปริมณฑล และจังหวัดต่างๆ ในภาคกลาง จะชี้แจงและอบรม วันที่ 10-11 มี.ค. 2565 ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จ.นนทบุรี โดยส่งหนังสือเชิญไปทั้งสิ้น 1,234 ราย ทั้งนี้ เมื่อรับฟังการชี้แจงและเงื่อนไขฯ เรียบร้อยแล้ว หากมีความพร้อมที่จะปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด สำนักงานสลากฯ จะนำรายชื่อตัวแทนจำหน่ายผู้การคัดเลือกแบบการจัดเรียงลำดับแบบสุ่ม (Random Sort)

สำหรับโครงการสลาก 80 ระยะที่ 2 พร้อมจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 2 พ.ค. 2565 เป็นอีกมาตรการหนึ่งในหลายๆ มาตรการที่สำนักงานสลากฯ ดำเนินการขึ้นเพื่อให้ประชาชนสามารถซื้อสลากได้ในราคาที่กำหนด และการจำหน่ายผ่านระบบแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และ “ถุงเงิน” นอกจากจะทำให้ประชาชนซื้อสลากได้ตามราคาที่กำหนดแล้ว ยังเป็นไปตามวิธีคิดใหม่ ที่ให้การสนับสนุนบัตร สะดวกสบาย



คัดเลือกผู้ค้า : พันโท หนูน
คันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า จาก
ที่สำนักงานสลากฯ ได้เปิดให้ผู้ค้า

รายเก่าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ "สลาก 80" จำนวน 1,000 จุดทั่วประเทศ
เมื่อปลายปี 2564 ที่ผ่านมา ซึ่งมีผู้สมัครเข้าร่วมโครงการ 4,790 ราย
ขณะนี้ได้ตรวจสอบคุณสมบัติแล้ว ปรากฏว่ามีผู้ผ่านคุณสมบัติ 3,768 ราย
โดยผู้ที่ผ่านคุณสมบัติจะต้องเข้ารับฟังการชี้แจงและเงื่อนไขการเข้าร่วม
โครงการสลาก 80 บาท หากไม่มาเข้ารับฟังเงื่อนไขถือว่าตัดสิทธิการเข้า
ร่วมโครงการ และเมื่อรับฟังเงื่อนไขแล้วยอมรับได้ก็จะเข้าสู่ขั้นตอนการสุ่ม.



ธอส.ช่วยยอดประมูลบ้านมือ 2 ออนไลน์

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 3 มี.ค.2565 ธอส.ได้จัดงานประมูลบ้านมือสองออนไลน์ครั้งแรกของปี 2565 “3.3 Online Home Auction ประมูลบ้านมือสอง ธอส. ออนไลน์” ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA ผลปรากฏว่าสามารถจำหน่ายบ้านมือสอง ธอส.ทั่วประเทศได้ 92 รายการ คิดเป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านบาท แบ่งเป็นทรัพย์สินที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล 12 รายการ จำนวนเงิน 17 ล้านบาท และทรัพย์สินในส่วนภูมิภาค 80 รายการ จำนวนเงิน 86 ล้านบาท



ดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน เริ่มทวีความรุนแรงขึ้น หลังจากรัสเซียพยายามรุกคืบเข้าถึงกรุงเคียฟ เมืองหลวงของยูเครน ทำให้นานาชาติ โดยเฉพาะประเทศสมาชิกองค์การสนธิสัญญาแอตแลนติกเหนือ (North Atlantic Treaty Organisation : NATO) และชาติตะวันตก ประกาศมาตรการลงโทษทางเศรษฐกิจถึงขั้นจะถูกโดดเดี่ยวจากระบบการเงินโลก โดยประกาศตัดรัสเซียออกจากระบบสวิต (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication : SWIFT) ซึ่งเป็นระบบการส่งข้อความทางการเงินที่มีความมั่นคงปลอดภัยสูงที่สถาบันการเงินกว่า 11,000 แห่ง ใช้บริการและครอบคลุมการใช้งานในกว่า 200 ประเทศ กระทั่งการให้บริการ SWIFT ของสถาบันการเงินและบริษัทในรัสเซีย จำนวนทั้งสิ้นประมาณ 300 แห่ง ส่งผลให้บริษัทเอกชนของรัสเซียไม่สามารถเข้าถึงธุรกรรมทางการเงินได้อย่างราบรื่น

ดร.รักษ์ กล่าวว่า ไทยอาจจะยังไม่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากสถานการณ์ในปัจจุบันเท่าไรนัก เนื่องจากไทยส่งออกไปรัสเซียและยูเครนเพียง 0.4% และ 0.05% ของมูลค่าส่งออกรวม สินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปรัสเซียและยูเครน ได้แก่ รถยนต์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์ยาง ผลไม้กระป๋องและแปรรูป อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป และเม็ดพลาสติก อย่างไรก็ตาม ในทางอ้อมผู้ส่งออกไทยอาจประสบปัญหาต้นทุนการผลิตสูงขึ้น เนื่องจากรัสเซีย ซึ่งเป็นมหาอำนาจด้านพลังงานของโลก โดยเฉพาะการเป็นแหล่งก๊าซธรรมชาติ น้ำมันดิบ และสินแร่ต่างๆ ถูกมาตรการลงโทษ ทำให้ส่งออกสินค้าดังกล่าวยากลำบาก

“เช่นเดียวกับสินค้าเกษตร โดยเฉพาะข้าวสาลี ข้าวบาร์เลย์ และธัญพืชชนิดต่างๆ ซึ่งรัสเซียและยูเครนเป็นผู้ผลิตอันดับต้นๆ ของโลก เมื่อเกิดปัญหาความตึงเครียด ส่งผลให้ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ พลังงาน และวัตถุดิบ ปรับตัวสูงขึ้น กระทั่งต้นทุนการผลิตและต้นทุนโลจิสติกส์สูงขึ้นตาม ซึ่งในที่สุดอาจกระทบต่อกำไรของผู้ประกอบการอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้”

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า ผู้ส่งออกไทยควรต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศและบริหารจัดการต้นทุนการผลิตและการขนส่ง เพื่อป้องกันผลกระทบจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์การค้าและการเมืองระหว่างประเทศ ตลอดจนความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งล่าสุดเงินทุนสำรองของรัสเซียอ่อนค่าลงถึงราว 30% จากต้นปี 2565 ผู้ประกอบการไทยจึงควรบริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าว รวมถึงการปรับวิธีการชำระเงินค่าสินค้า เป็นต้น โดย EXIM BANK มีบริการให้คำปรึกษาแนะนำเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่เหมาะสมให้แก่ผู้ส่งออก

“EXIM BANK ติดตามสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนอย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินแนวทางช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยที่ค้าขายและลงทุนระหว่างประเทศ ทั้งในตลาดรัสเซีย ยูเครน และทวีปยุโรปโดยรวม ซึ่งไทยส่งออกไปยุโรป คิดเป็น 10% ของมูลค่าการส่งออกรวม แม้ว่าปัจจุบันผลกระทบยังอยู่ในวงจำกัด แต่หากสถานการณ์รุนแรงขึ้น อาจส่งผลกระทบต่อภาพรวมการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ตลอดจนการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวช้ากว่าที่คาด เนื่องจากนักท่องเที่ยวในประเทศเหล่านี้ อาจชะลอการเดินทาง เหล่านี้ล้วนส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจของไทยและการส่งออก ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 ที่ยังเกิดขึ้นในปี” ดร.รักษ์ กล่าว

น.ส.ชญาดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงกรณีปัญหาวิกฤติยูเครน-รัสเซีย ว่า ผลกระทบในระยะสั้น เกิดผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ ความผันผวนของตลาดการเงิน จะเห็นได้จากค่าเงินบาทที่มีความผันผวนขึ้น ต่อมาภาวะเงินเฟ้อที่จะปรับเพิ่มสูงขึ้น เพราะว่ายูเครน-รัสเซีย เป็นประเทศผู้ส่งออกสินค้าโภคภัณฑ์ ที่มีความสำคัญต่อห่วงโซ่อุปทาน โดยเฉพาะราคาน้ำมันที่มีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น และภาวะเศรษฐกิจโลกอาจจะชะลอลง

น.ส.ชญาดี กล่าวว่า ธปท.เป็นนัยระบบการชำระเงินในประเทศไทยไม่มีปัญหา แต่ในระบบการชำระเงินของโลกต้องมาดูทิศทางความชัดเจนว่าจะมีการปิดกั้นระบบสวิตช์ (SWIFT) กับธนาคารใดบ้างในรัสเซีย โดยตอนนี้ทางสวิตช์อยู่ระหว่างการหารือว่า จะมีการยกเลิกเงินบาทจากธุรกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะด้านพลังงาน ได้มากน้อยแค่ไหน เพราะตัวสวิตช์ได้สามารถกำหนดรายการธุรกรรมได้อย่างไรก็ตาม แต่ละประเทศก็มีแผนฉุกเฉินในการรับมือ โดยรัสเซียก็มีระบบสำรองไว้และอาจจะมีการเชื่อมต่อกับประเทศอื่นๆ แต่ประสิทธิภาพ ความรวดเร็ว และจำนวนธุรกรรมที่รองรับ อาจจะไม่ได้ดีเท่ากับระบบสวิตช์

“การคว่ำบาตรกับประเทศรัสเซีย ไม่ใช่เพิ่งมาเกิดตอนนี้ แต่มีการเกิดมาก่อนหน้านี้เป็นระยะแล้ว ในแง่ของนักธุรกิจที่ไปลงทุนในรัสเซีย มีแนวทางที่จะบริหารจัดการได้ในระดับหนึ่ง พร้อมกับทางรัฐบาลรัสเซียมีแผนช่วยเหลือภาคธุรกิจไว้แล้ว” **น.ส.ชญาดี** กล่าว

น.ส.ชญาดี กล่าวว่า สำหรับตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติ มองว่า นักท่องเที่ยวก่อนใหญ่จะเข้ามาในครึ่งหลังของปี โดยมีหลายปัจจัยที่ต้องติดตามทั้งโรคโควิด-19 และวิกฤตความขัดแย้ง ถ้าหากมีความยืดเยื้อก็ต้องมีการปรับตัวเลขนักท่องเที่ยวลดลง เช่นเดียวกับตัวเลขอัตราเงินเฟ้อ ที่มีแนวโน้มจะสูงขึ้นไปอีก จากราคาน้ำมัน ขึ้นอยู่กับความยืดเยื้อของสถานการณ์ ■



ทันกระแส

■ ฟันอุดฯการบินและท่องเที่ยวไทย

นายรัชช วรรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ได้ลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK ในรูปแบบวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนโครงสร้างพิเศษเพื่อรักษาการจ้างงาน (Structured Revolving Payroll Financing) จำนวน 50 ล้านบาท ให้สายการบินไทยสมายล์นำไปใช้เสริมสภาพคล่องเพื่อรักษาการจ้างงาน ฟันอุดฯการบินให้พร้อมรองรับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวไทย โดย EXIM BANK สนับสนุนทางการเงินให้แก่สายการบินไทยสมายล์ในครั้งนี้เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการเสริมสภาพคล่องสำหรับค่าใช้จ่ายพนักงานและรักษาการจ้างงานให้มากที่สุด ประกอบกับช่วยฟื้นฟูธุรกิจสายการบิน ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมต้นน้ำของการท่องเที่ยวให้กลับมาดำเนินกิจการได้เต็มรูปแบบโดยเร็ว ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในชุมชนท้องถิ่นและประเทศไทยโดยรวม ทั้งนี้ก่อนสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทยปีละไม่ต่ำกว่า 40 ล้านคน สร้างรายได้รวมกว่า 1.93 ล้านล้านบาท จนกระทั่งการแพร่ระบาดโควิด-19 ส่งผลให้ธุรกิจสายการบินได้รับผลกระทบทางตรงจากจำนวนผู้โดยสารที่ลดลงมาก และส่งผลกระทบต่อเนื่องไปยังภาคการจ้างงาน โดยธุรกิจสายการบินมีการจ้างงานรวมกว่า 40,000 คน

EXIMปล่อยกู้50ล. เสริมสภาพคล่อง ให้ไทยสมายล์

EXIM BANK สนับสนุนสินเชื่อ 50 ล้านบาท เสริมสภาพคล่องสายการบินไทยสมายล์ รักษาการ

จ้างงาน หวังช่วยฟื้นธุรกิจการบินให้พร้อมรองรับ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวไทย

ดร.รักษ วัชรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ธนาคารและบริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด ร่วมลงนามในสัญญา สนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK ในรูปแบบวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนโครงสร้างพิเศษเพื่อ รักษาการจ้างงาน (Structured Revolving Payroll Financing) จำนวน 50 ล้านบาท ให้สายการบินไทยสมายล์นำไปใช้เสริมสภาพ คล่องเพื่อรักษาการจ้างงาน พนักงานสายการบิน ให้พร้อมรองรับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและ การท่องเที่ยวไทย

ทั้งนี้ EXIM BANK สนับสนุนทางการเงิน ให้แก่สายการบินไทยสมายล์ในครั้งนี้ เพื่อเป็น ส่วนหนึ่งของการเสริมสภาพคล่องสำหรับค่าใช้จ่าย พลังงานและรักษาการจ้างงานให้มากที่สุด ประกอบกับช่วยฟื้นฟูธุรกิจสายการบิน ซึ่งเป็น อุตสาหกรรมต้นน้ำของการท่องเที่ยว ให้กลับมา ดำเนินกิจการได้เต็มรูปแบบโดยเร็ว ช่วยกระตุ้น เศรษฐกิจในชุมชนท้องถิ่นและประเทศไทยโดยรวม ก่อนสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19

มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทย ปีละไม่ต่ำกว่า 40 ล้านคน สร้างรายได้รวม กว่า 1.93 ล้านล้านบาท จนกระทั่งการแพร่ ระบาดโควิด-19 ส่งผลให้ธุรกิจสายการบินได้รับ ผลกระทบทางตรงจากจำนวนผู้โดยสารที่ลดลงมาก และส่งผลกระทบต่อเนื่องไปยังภาคการจ้างงาน โดยธุรกิจสายการบินมีการจ้างงานรวมกว่า 40,000 คน

EXIM BANK ในฐานะบทบาทธนาคาร เพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย มุ่งทำหน้าที่ “ซ่อม สร้าง เสริม และสานพลัง” เพื่อเปลี่ยน- แปลงประเทศไทย ดังนั้น การซ่อมธุรกิจ สายการบินซึ่งประสบวิกฤตในช่วงเวลาที่ผ่านม านั้นเป็นผลจากการแพร่ระบาดโควิด-19 ทำให้ ธุรกิจสายการบินหลายแห่งต้องหยุดบินใน บางช่วงเวลา เพื่อปฏิบัติตามมาตรการป้องกัน การแพร่ระบาดโควิด-19 จนถึงปัจจุบันประชาชน เริ่มปรับตัวและมีภูมิคุ้มกันโรคมากขึ้น อุตสาห- กรรมท่องเที่ยวกำลังจะกลับมาเป็นหนึ่งในเครื่อง- ยนต์หลักที่ช่วยฟื้นฟูและขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย EXIM BANK จึงพร้อมเติมเงินทุนให้เพิ่มขึ้น นอกเหนือจากการช่วยพักชำระหนี้ และปรับตาราง การผ่อนชำระให้สอดคล้องกับสถานการณ์และ แนวโน้มการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง กับการท่องเที่ยวในช่วงที่ผ่านมา

“EXIM BANK ให้ความช่วยเหลือทั้ง ธุรกิจการบินและที่เกี่ยวข้อง ให้สามารถดำเนิน ต่อไปได้ ซึ่งครอบคลุม Supply Chain ของ ธุรกิจสายการบิน เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการเสริม สว่างสังคมที่แข็งแรงให้เติบโตไปด้วยกันกับการ พัฒนาเศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน” ดร.รักษ กล่าว



□ รักษาจ้างงาน

นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ได้ลงนามสัญญาสนับสนุนวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนโครงสร้างพิเศษเพื่อรักษาการจ้างงาน 50 ล้านบาทให้สายการบินไทยสมายล์นำไปใช้เสริมสภาพคล่องเพื่อรักษาการจ้างงาน พนักงานธุรกิจการบินให้พร้อมรองรับท่องเที่ยว



สนับสนุน ● นายวิเศรษฐ์ สนธิชัย รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ไทยสมายล์แอร์เวย์ จำกัด และนายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK ในรูปแบบวงเงินสินเชื่อหมุนเวียน โครงสร้างพิเศษเพื่อรักษาการจ้างงาน จำนวน 50 ล้านบาท ให้สายการบินไทยสมายล์นำไปใช้เสริมสภาพคล่องเพื่อรักษาการจ้างงาน พื้นฐานธุรกิจการบินให้พร้อมรองรับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวไทย.



เพื่ออนาคตของชาติ : นายทองชัย ชวลิตพิเชฐ (ที่ 2 จากซ้าย) ประธานกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดีและความรับผิดชอบต่อสังคม ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และ ดร.รักษ์ วรกิจโกศล (กลาง) กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK มอบทุนการศึกษา ระดับอาชีวศึกษาให้แก่เยาวชน จำนวน 5 ทุน พร้อมเงินสนับสนุนค่าอาหาร อุปกรณ์การศึกษา และเงินช่วยเหลือเด็กด้อยโอกาสและครอบครัวผู้ยากไร้ ผ่านมูลนิธิเพื่อการฟื้นฟูพัฒนาเด็กและครอบครัว (ฟอร์เด็ก) รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 230,000 บาท เพื่อเสริมสร้างโอกาสทางการศึกษาและการประกอบอาชีพ ตลอดจนคุณภาพชีวิตที่ดีของเด็กและเยาวชนในอนาคต โดยมี ดร.อัมพร วัฒนวงศ์ (ที่ 2 จากขวา) ประธานกรรมการมูลนิธิฯ เป็นผู้รับมอบ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11419

Col.Inch: 16.55

Ad Value: 18,205

ภาพขาว: เสวนา

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 54,615

คลิป: ขาว-ดำ



เสวนา - วุฒิชัย สุระรัตนชัย กรรมการและผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ที่แจ้งสถานะการดำเนินงานปี 2564 มีกำไรจากการดำเนินงานรวม 230 ล้านบาท ดีกว่าเป้าหมายที่วางไว้ พร้อมจัดเสวนาพิเศษในหัวข้อเรื่อง “พุทธ & มุสลิม แสวงจุดร่วม สงวนจุดต่าง โดยไอแบงก์”



■ สมเกียรติ กิมมาหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ฝากเตือนลูกค้า เพราะมีมิจฉาชีพที่แอบอ้างชื่อในนามบริษัท เอสพีแอล อัลฟ่า เทค จำกัด ได้จัดส่งเอกสารมายังธนาคารพร้อมข้อมูลสินเชื่อของลูกค้า ธ.ก.ส. และมีใช้ลูกค้า ธ.ก.ส. โดยให้ธนาคารดำเนินการตัดเงินจากบัญชีธนาคารทหารไทย ชื่อบัญชี บริษัท เอสพีแอล อัลฟ่า เทค จำกัด ซึ่งอ้างว่ามีเงินในบัญชีมากกว่า 97 ล้านบาทเพื่อชำระหนี้ให้แก่บุคคลซึ่งเป็นลูกค้าธนาคาร ซึ่งพฤติกรรมดังกล่าว ดูผิดปกติน่าสงสัย ธนาคารจึงประสานงานกับสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อช่วยตรวจสอบข้อมูลของ บริษัท เอสพีแอล อัลฟ่า เทค จำกัด ในการยืนยันตัวตน ที่มาของช่องทางการเงิน ข้อมูลหนี้บุคคลที่อยู่บริษัทฯ ซึ่งพบว่า ไม่สามารถทำการติดต่อบริษัทฯ หรือบุคคลดังกล่าวที่ระบุมาในเอกสาร โดยเลขที่บัญชีดังกล่าวไม่มีอยู่ในธนาคารทหารไทยและไม่มีเงินโอนมาจากต่างประเทศ รวมถึงสถานที่ตั้งสำนักงานไม่มีความน่าเชื่อถือ จึงสันนิษฐานได้ว่า บริษัทและบุคคลดังกล่าวเป็นอีกหนึ่งพฤติกรรมหลอกลวง แอบอ้าง โดยอ้าง ธ.ก.ส. เพื่อให้ได้มา



สมเกียรติ
 กิมมาหา



พิศณุ ไชววัฒนา

ซึ่งข้อมูลของลูกค้าธนาคารจึงขอแจ้งเตือนลูกค้าให้ทราบก่อนการให้ข้อมูลหรือการทำธุรกรรมผ่านบริษัท ในลักษณะดังกล่าว เพื่อป้องกันการเข้าใจผิดและการนำข้อมูลลูกค้าไปหาผลประโยชน์อื่น..... ปัจจุบันมีมิจฉาชีพหลอกลวงหลากหลายรูปแบบผ่านช่องทางต่าง ๆ ทั้งโทรศัพท์ ไปรษณีย์ จนถึงสื่อสังคมออนไลน์ ธ.ก.ส. ขอให้ลูกค้าระมัดระวังในการติดต่อ ให้ข้อมูลหรือทำธุรกรรมการเงินต่างๆ หากพบเห็นการแอบอ้างหรือต้องการสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม สามารถติดต่อได้ที่ ธ.ก.ส. สาขาใกล้บ้าน Call Center 0-2555-0555 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง รวมถึงช่องทางออนไลน์ www.baac.or.th หรือ Facebook : ธ.ก.ส. BAAC Thailand ทั้งนี้ธนาคารจะรับฟังข้อสังเกตเพื่อนำไปตรวจสอบและดำเนินการทางกฎหมายต่อไป ■■■ คณะกรรมการบริษัท ชันเวนดิง เทคโนโลยี หรือ SVT มีมติแต่งตั้ง “พิศณุ ไชววัฒนา” ขึ้นดำรงตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการคนใหม่ แทน “อภิสรา ภาณุพัฒนา” ที่ลาออกแต่ยังคงดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัท โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2565 เป็นต้นไป เพื่อให้การบริหารงานของ SVT ดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง สำหรับกรรมการผู้อำนวยการคนใหม่เป็นผู้มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์หลากหลายด้าน เหมาะสมที่จะเป็นผู้นำองค์กรเพื่อนำพา SVT ก้าวไปสู่ความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพและผลักดันธุรกิจ Vending Machine ให้เติบโตอย่างยั่งยืน ■■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

เรียงคน มาเป็นข่าว



กำลังใจ - ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) พร้อมด้วยหน่วยงานพันธมิตรสังกัดกระทรวงการคลัง ลงพื้นที่มอบถุงยังชีพ "ด้วยห่วงใยและเป็นกำลังใจให้กับผู้ประสบภัยน้ำท่วมจังหวัดยะลา" แก่ประชาชนและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในเขตพื้นที่บ้านสาคอ หมู่ 4, บ้านบาโด หมู่ 3 และบ้านวังกระ หมู่ 4 จ.ยะลา เมื่อเร็วๆ นี้

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14918

Col.Inch: 22.08

Ad Value: 19,872

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 59,616

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวหน้า: "ออมสินยุวพัฒนรักถิ่น"

บุคคล แนวหน้า



“ออมสินยุวพัฒนรักถิ่น” : ดร.ไชยวัฒน์ เหลืองอมรเลิศ ปธ.กก.กลุ่มบริษัทสยามพารค์ซิตี้ และ
อรรถชัย เหลืองอมรเลิศ กก.ผจก.ใหญ่ โครงการบางกอกเวิลด์ ต้อนรับ ปรางมาศ เขียวธนู ผช.ผอ.
ธนาคารออมสิน สาขางานพัฒนารัฐกิจผู้ประกอบการรายย่อย และคณะผู้บริหาร ในงานนำเสนอผลิตภัณฑ์
ชุมชนระดับพรีเมียมจากทั่วประเทศ ซึ่งคัดเลือกและจะนำมาจัดแสดงพร้อมจำหน่ายในเดือนพ.ย. 2565

แบงก์อัดฉีด2.89แสนล้านช่วยเหลือลูกหนี้ฝ่าวิกฤตโควิด-19

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ภาคธนาคารพาณิชย์เป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ จากสถานการณ์ที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 2563 สมาคมธนาคารไทย ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) และธนาคารสมาชิกสมาคมฯ ได้ร่วมกันดำเนินมาตรการเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ ทั้งในส่วนของการแก้หนี้เดิม เช่น มาตรการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ในระยะ 1-3 มาตรการพักทรัพย์พักหนี้ มาตรการแก้หนี้ระยะยาว มาตรการรวมหนี้ พร้อมกับมาตรการในส่วนของการเติมเงินใหม่ เช่น การให้สินเชื่อคอกเบี้ย และสินเชื่อฟื้นฟู ซึ่งเป็นการรักษาสภาพคล่องเดิม และการเติมเงินใหม่ให้ลูกหนี้รายย่อย ตลอดจนช่องทางช่วยเหลืออื่นๆ โดยความคืบหน้าในส่วนของการช่วยเหลือข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 มาตรการสินเชื่อฟื้นฟู มีสินเชื่อที่อนุมัติแล้ว 259,359 ล้านบาท จำนวนผู้ได้รับความช่วยเหลือ 124,250 ราย

ขณะที่โครงการพักทรัพย์พักหนี้ มียอดอนุมัติแล้ว 39,569 ล้านบาท จำนวนผู้ประกอบการที่ได้รับความช่วยเหลือ 255 ราย โดยยังมีผู้ประกอบการอีกหลายแห่งให้ความสนใจ และอยู่ระหว่างเจรจากับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน ซึ่งขณะนี้ถ้าดูจากภาพรวมสินเชื่อธุรกิจขยายตัว 7.9% เมื่อเทียบกับปีก่อน สะท้อนให้เห็นความต้องการของภาคธุรกิจที่ต้องการเงินทุนเพิ่มขึ้นจากการฟื้นตัวของสภาพเศรษฐกิจ และธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่ออย่างต่อเนื่องเพื่อช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการ

นอกจากนี้ ภาคธนาคารได้ลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น Promptpay และ Smart infrastructure เพื่อช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการธุรกิจ เพื่อให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินแบบ Digital และทำธุรกรรมทางการเงินได้อย่างต่อเนื่อง ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 แพรวะระบาด โดยเมื่อเดือนธันวาคม ปี 2564 สมาคมธนาคารไทยได้ร่วมมือกับธปท. สภาหอการค้า ส.อ.ท. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ก้าวข้ามข้อจำกัดการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในรูปแบบเดิมๆ ของผู้ประกอบการ SMEs เพื่อสร้างแนวทางช่วยเหลือ SMEs ให้เข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ง่ายขึ้น ผ่านโครงการ Digital Supply Chain Finance ภายใต้แผนงาน SMART Financial & Payment Infrastructure for Business ซึ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรองรับธุรกรรมการค้า-ขายในรูปแบบดิจิทัล ทดแทนการออกและรับเอกสารทางการค้าในรูปแบบกระดาษ ที่มีความไม่คล่องตัว มีข้อกังวลเรื่องการปลอมแปลงเอกสาร และการใช้เอกสารเวียนขอสินเชื่อซ้ำซ้อน (Double Financing) ทำให้ยากต่อการพิจารณาสินเชื่อ

สำหรับแพลตฟอร์มนี้จะเป็นตัวกลาง ช่วยลดช่องว่างระหว่างกลุ่มธุรกิจที่เป็นผู้ซื้อ ซึ่งมีสภาพคล่องและเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากกว่าให้มีโอกาสช่วยเหลือซัพพลายเออร์ของตน เพราะขั้นตอนการขายสินค้าหรือบริการของ SMEs หลังจากออกใบแจ้งหนี้ (Invoice) ต้องรอรับการชำระเงินตามเครดิตเทอม อาจมีผลต่อสภาพคล่อง ทั้งนี้ ธนาคารพาณิชย์จะเป็นผู้สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ขาย (SMEs) เพื่อให้ได้รับเงินค่าขายสินค้าทันทีเมื่อการส่งสินค้าเสร็จสิ้น หรือเป็นผู้สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ซื้อเพื่อชำระเงินให้คู่ค้าได้เร็วขึ้น

โดยในอนาคตข้อมูลพฤติกรรมผู้ขายและ

ผู้ซื้อภายใต้โครงการ Digital SupplyChain Finance รวมถึงข้อมูลทางเลือกอื่นๆ เช่น ประวัติการชำระค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายรายเดือนโทรศัพท์มือถือ การซื้อขายสินค้าออนไลน์ เป็นต้น จะถูกจัดส่งให้กับบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (NCB) และด้วยเทคโนโลยี AI และ Data Analytics ในการวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) จะสามารถพัฒนาขีดความสามารถทางด้าน Alternative Credit Scoring สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ 3 ปีของสมาคมธนาคารไทย ทั้งหมดนี้เป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการทางการเงิน และจะเป็นกลไกสำคัญในการช่วยภาคธุรกิจโดยเฉพาะ SMEs ให้กลับมามีศักยภาพในการแข่งขันและเติบโตได้อย่างยั่งยืน แสดงถึงเจตนารมณ์ของภาคธนาคารในการปล่อยสินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบและโปร่งใส

ภาคธนาคารพาณิชย์ยังมีความเข้มแข็ง มีเงินกองทุน เงินสำรองและสภาพคล่องอยู่ในระดับสูงเพียงพอในการตอบสนองการฟื้นตัวของเศรษฐกิจของประเทศ และมุ่งมั่นสนับสนุนการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง รวมถึงผลักดันขับเคลื่อนการเสริมสร้างความสามารถของภาคการเงินและประเทศให้แข่งขันได้ในระดับภูมิภาค

ลูกหนี้รอดโควิด1.24แสนคน

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ตลอด 2 ปีที่ผ่านมาจากโควิด-19 ธนาคารพาณิชย์ได้ช่วยเหลือลูกหนี้มาอย่างต่อเนื่อง และได้ปล่อยสินเชื่อเพื่อเติมเงินสภาพคล่องให้กับภาคธุรกิจ โดยปัจจุบันปล่อยสินเชื่อตามมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูไปแล้ว 2.89 แสนล้านบาท ช่วยเหลือ 1.24 แสนราย ส่วนโครงการพักทรัพย์พักหนี้มูลค่าแล้ว 3.95 หมื่นล้านบาท ช่วยเหลือ 285 ราย โดยยังมีผู้ประกอบการให้ความสนใจและอยู่ระหว่างเจรจากับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน ทำให้สินเชื่อธุรกิจขยายตัว 7.9% เมื่อปี 64

นอกจากนี้ภาคธนาคารได้ลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น พร้อมเพย์ และสมาร์ต อินฟราสตรักเจอร์ เพื่อช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการธุรกิจ เพื่อให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินแบบดิจิทัล และทำธุรกรรมทางการเงินได้อย่างต่อเนื่อง ในช่วงโควิด-19 แพร่ระบาด โดยเมื่อเดือนธ.ค.64 สมาคมธนาคารไทยได้ร่วมมือกับรพท. สภาหอการค้า ส.อ.ท. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในรูปแบบเดิม ๆ ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพื่อสร้างแนวทางช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้เข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ง่ายขึ้น ผ่านโครงการดิจิทัล



นายผยง ศรีวณิช

ซัพพลายเชน ไฟแนนซ์

ทั้งนี้โครงการนี้เพื่อรองรับธุรกรรมการค้าขายในรูปแบบดิจิทัล ทดแทนการออกและรับเอกสารทางการค้าในรูปแบบกระดาษ ที่มีความไม่คล่องตัว มีข้อกังวลเรื่องการปลอมแปลงเอกสาร และการใช้เอกสารเวียนขอสินเชื่อซ้ำซ้อน ทำให้ยากต่อการพิจารณาสินเชื่อ โดยแพลตฟอร์มนี้จะเป็นตัวกลาง ช่วยลดช่องว่างระหว่างกลุ่มธุรกิจที่เป็นผู้ซื้อ ซึ่งมีสภาพคล่องและเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากกว่าให้มีโอกาสช่วยเหลือซัพพลายเออร์ของตน

ส่วนโครงการดิจิทัล ซัพพลายเชนนั่น ธนาคารพาณิชย์จะเป็นผู้สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ขาย เพื่อให้ได้รับเงินค่าขายสินค้าทันทีเมื่อการส่งสินค้าเสร็จสิ้น หรือเป็นผู้สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ซื้อเพื่อชำระเงินให้คู่ค้าได้เร็วขึ้น โดยในอนาคตข้อมูลพฤติกรรมผู้ขายและผู้ซื้อ รวมถึงข้อมูลทางเลือกอื่น ๆ เช่น ประวัติการชำระค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายรายเดือน โทรศัพท์มือถือ การซื้อขายสินค้าออนไลน์ จะถูกจัดส่งให้กับบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ และด้วยเทคโนโลยีระบบเอไอ และการวิเคราะห์ข้อมูล สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ 3 ปีของสมาคมฯ.

แบงก์ระดมทุกมาตรการต่อลมหายใจธุรกิจ ช่วยลูกหนี้ฟื้นพิษโควิดแล้วกว่า2.8แสนล้าน

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทยเปิดเผยว่าภาคธนาคารพาณิชย์เป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจจากวิกฤติโควิด-19 ที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 63 สมาคมธนาคารไทย ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และธนาคารสมาชิกสมาคม ได้ร่วมกันดำเนินมาตรการเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ ทั้งการแก้หนี้เดิม เช่น มาตรการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ในระยะ 1-3 มาตรการพักทรัพย์พักหนี้ มาตรการแก้หนี้ระยะยาว มาตรการรวมหนี้ พร้อมมาตรการเติมเงินใหม่ เช่น การให้สินเชื่อดอกเบี้ยและสินเชื่อกู้ฟื้นฟู ซึ่งเป็นการรักษาสภาพคล่องเดิม และการเติมเงินใหม่ให้ลูกหนี้รายย่อย ตลอดจนช่องทางช่วยเหลืออื่นๆ โดยความคืบหน้าของการช่วยเหลือล่าสุด ณ 14 ก.พ. 65 มาตรการสินเชื่อฟื้นฟู มีสินเชื่อที่อนุมัติแล้ว 289,359 ล้านบาท จำนวนผู้ได้รับความช่วยเหลือ 124,250 ราย ขณะที่โครงการพักทรัพย์พักหนี้ มียอดอนุมัติแล้ว 39,569 ล้านบาท จำนวนผู้ประกอบการที่ได้รับความช่วยเหลือ 285 ราย โดยยังมีผู้ประกอบการอีกหลายแห่งให้ความสนใจและอยู่ระหว่างเจรจากับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน ซึ่งขณะนี้ถ้าดูจากภาพรวมสินเชื่อธุรกิจขยายตัว 7.9% เมื่อเทียบกับปีก่อน สะท้อนให้เห็นความต้องการของภาคธุรกิจที่ต้องการเงินทุนเพิ่มขึ้น จากการฟื้นตัวเศรษฐกิจ และธนาคารยังคงปล่อยสินเชื่ออย่างต่อเนื่องเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ.



นายวิรินทร์ บุญญาภรณ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มูลค่าการซื้อขายทองคำผ่านแพลตฟอร์ม “Krungthai Gold Wallet” มีมูลค่าสูงสุดนับจากการเปิดให้บริการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” โดยนักลงทุนส่วนใหญ่เทขายสินทรัพย์เสี่ยงและเข้าทำการซื้อ-ขายทองคำและสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐในฐานะสินทรัพย์และสกุลเงินที่ปลอดภัย หลังจากมีรายงานวอร์รัสเซียเปิดฉากโจมตียูเครนอย่างเต็มรูปแบบ ซึ่งทำให้หลายประเทศทั่วโลกดำเนินการคว่ำบาตรต่อประเทศรัสเซีย ส่งผลต่อราคาทองคำแท่งตัวผันผวนระหว่างวันกว่า 90 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์และปรับขึ้นสูงสุดของสัปดาห์อยู่ที่ 1,976.50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์และทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่ามาแตะที่ระดับ 32.885 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐและมีแนวโน้มจะปรับตัวอ่อนค่าอย่างต่อเนื่องท่ามกลางความไม่แน่นอนของภาวะวิกฤติระหว่างรัสเซียกับ

ยูเครน ทำให้นักลงทุนติดตามสถานการณ์ราคาทองคำและอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อหาโอกาสในการลงทุนในสินทรัพย์ที่ได้ประโยชน์จากสถานการณ์ดังกล่าว ทำให้ แพลตฟอร์ม Krungthai Gold Wallet มีผู้สนใจเปิดใช้บริการเพิ่มมากขึ้นกว่า 60,000 บัญชี สะท้อนถึงความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีต่อผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบโจทย์นักลงทุน ทำให้สามารถลงทุนซื้อ-ขายทองคำได้ ทุกที่ สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย และทันต่อสถานการณ์ที่เกิดขึ้น โดยสามารถลงทุนขั้นต่ำเพียง 0.1 ออนซ์ หรือประมาณ 6,000 บาท (อ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนและราคาทองคำ วันและเวลาที่ทำการซื้อขาย ทองบน Gold Wallet) ซื้อขายทองคำด้วยสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยอ้างอิงราคาตลาดโลก เปิดให้ซื้อขายในช่วงวันทำการ จันทร์-ศุกร์ ตั้งแต่เวลา 07.00-02.00 น. เพื่อให้ให้นักลงทุนซื้อ-ขายได้อย่างต่อเนื่อง ในเวลาที่ตลาดต่างประเทศเปิดทำการ ทำให้นักลงทุนไม่พลาดโอกาสจาก

การปรับตัวขึ้นลงของราคาทองคำในตลาดโลก โดยธนาคารมุ่งมั่น
พัฒนานวัตกรรมการลงทุน ครบคลุมสินทรัพย์ที่ตอบโจทย์
ผู้ลงทุนทุกกลุ่ม บนช่องทางที่เข้าถึงได้ง่าย ตอบโจทย์การลงทุน
ยุคใหม่ได้ตลอดสัปดาห์เศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว

ทั้งนี้ยังเป็นการเน้นย้ำถึงพันธกิจหลักของธนาคารในการ
ให้ความสำคัญการทำธุรกิจอย่างยั่งยืนคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสีย
ทุกกลุ่ม ตอกย้ำถึงความเป็นผู้นำตลาดในการทำ ESG Financial
Solution ที่พร้อมตอบโจทย์เป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน
โดยพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลมากระดับคุณภาพ
ชีวิตของลูกค้าทุกกลุ่มให้ดียิ่งขึ้น พร้อมตอบโจทย์เป้าหมายการ
พัฒนาอย่างยั่งยืน (SDGs) ในหลายๆด้าน ทั้งในด้านการนำ
นวัตกรรมมาเพิ่มประสิทธิภาพ พัฒนาระดับการเงินการลงทุน
นำเสนอผลิตภัณฑ์บริการที่สนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจ
อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งได้รับการพัฒนา
โดย อินฟินิตัส บาย กรุงไทย (Infinitas by Krungthai) ให้เป็น
“Thailand Open Digital Platform” ทำให้ทุกกิจกรรมการใช้ชีวิต
ทั้งการใช้จ่าย รวมถึงการออมและการลงทุน เป็นเรื่องง่าย สะดวก
ปลอดภัย ทำรายการได้ทุกที่ ทุกเวลา

สำหรับนักลงทุนที่สนใจ สามารถดาวน์โหลด แอปพลิเคชัน
เป๋าตัง ลงทะเบียน “วอลเล็ต ซื้อขายทองคำ” ผูกหรือเปิดบัญชี
กรุงไทย เพื่อใช้แลกสกุลเงิน จากนั้นเปิดบัญชีกับร้านทองแล้ว
สามารถทำการส่งคำสั่งซื้อทองได้ทันที ทั้งนี้เมื่อมีการซื้อทอง
ทองจะถูกเพิ่มเข้าในวอลเล็ตทองที่เปิดกับร้านทองทันที และเมื่อ
กดยกขายทอง จะได้รับเงินเข้าบัญชีทันที โดยไม่มีค่าใช้จ่ายหรือค่า
ธรรมเนียม นักลงทุนสามารถซื้อขายทองคำจากราคาทองโลก
โดยตัดหรือรับเงินในบัญชีดอลลาร์สหรัฐได้โดยตรง ซึ่งสามารถ
เปิดบัญชีสกุลเงินดอลลาร์ เพื่อซื้อขายเงินดอลลาร์แบบออนไลน์
ครบวงจร (eFCD) ได้ทุกวัน ตลอด 24 ชั่วโมง ถือเป็นการให้บริการ
eFCD ครั้งแรกของประเทศ โดยไม่มีค่าธรรมเนียม ไม่กำหนด
วงเงินขั้นต่ำ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนพิเศษที่ดีกว่าการแลกผ่าน
เคาน์เตอร์ธนาคาร ทั้งนี้ นักลงทุนสามารถสอบถามรายละเอียด
เพิ่มเติมได้ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา หรือติดต่อ Krungthai
Contact Center โทร. 02-111-1111 ■